
ZINĀTNE, KAS KALPO TAUTAI
Pirms desmit ga-

diem, pieņemdams
Kremlī augstskolu
darbiniekus, biedrs

S. KAFTANOVS,
PSRS Augstākās izglītības ministrs

un technisko kultū-
ru šķirņu izaudzē-
šanu, par dienvidu
kultūru virzīšanu

Staļins uzsauca tostu par zinātnes
uzplaukumu, — zinātnes, kas labprātīgi,
nevis spaidu kārtā, apkalpo tautu, kas
ir ar mieru nodot tautai visus zinātnes
sasniegumus. Tautas un zinātnes ap-
vienošanas sniedz neierobežotas iespē-
jas arī pašas zinātnes attīstībai, jau-
niem atklājumiem, jauniem izgudroju-
miem un to ieviešanai tautas saimnie-
cībā.

Tagad, kad visa padomju tauta sa-
sprindzina visus spēkus Staļina piec-
gades plāna realizēšanai četros gados,
zinātnes loma neizmērojami aug. Jo tā-
lāk iet mūsu zeme pa komunisma ce-
ļu, jo lielāku nozīmi iegūst zinātniski
pētījumi. Padomju zinātnieki ļoti aktī-
vi piedalās komunistiskās sabiedrības
jaunās technikas radīšanā, kopsaimnie-
cību tīrumu ražības celšanā, lopkopības
attīstībā, tautas veselības aizsardzības
programas realizēšanā, mūsu sociālis-
tiskās kultūras attīstībā un tautas ma-
su audzināšanā komunistiskā garā.

Padomju zinātnes jaunajā attīstības
etapā biedrs Staļins nospraudis padom-
ju zinātniekiem uzdevumu — pārsniegt
tuvākajos gados zinātnes sasniegumus
ārpus mūsu zemes robežām. Atbildot
biedra Staļina aicinājumam, padomju
zinātnieki vēl aktivāk stājās pie tautas
saimniecības aktuālu uzdevumu atrisi-
nāšanas. Daudzi zinātnes darbinieki par
saviem izcilajiem darbiem saņēmuši
Staļina prēmijas un citas valdības
balvas.
Bet zinātniskā darba organizācijā rr

vēl daudz trūkumu, kuri jāpārvar mūsu
zinātniekiem.

Biedrs Staļins vairākkārt norādīja,
cik liela nozīme ir zinātnes saitēm ar
praksi. Viņš teica, ka zinātni, kas sarā-
vusi saites ar praksi, nevar uzskatīt par
īstu zinātni. Tikai tā zinātne, kas atri-
sina praktiskus uzdevumus, paceļas līdz
lieliem zinātniskiem vispārinājumiem,
līdz jauniem atklājumiem.

Tagad padomju zinātnei un tās dar-
biniekiem jāveic ārkārtīgi svarīgs uz-
devums: jāpalīdz padomju tautai sek-
mīgi izpildīt lielos Staļina norādījumus,
kas nosaka mūsu Dzimtenes attīstības
ceļus ne tikai tuvākajam laikam, bet
arī ilgākam periodam.
Vispusīgi attīstīt jaunu modernu

techniku ražošanā, konstruēt jaunas ra-
žīgākas darba mašinas un agregātus,
izstrādāt labākas ražošanas metodes un
ieviest tās tautas saimniecībā, — lūk,
«svarīgākie pasākumi, realizējot lielos
uzdevumus, kurus izvirzījis biedrs
Staļins padomju tautai. Lai atrisinātu
šos uzdevumus, nepieciešams vēl vairāk
nostiprināt zinātnes saites ar dzīvi, in-
stitūtu saites ar rūpniecību, ar lauk-
saimniecību un citām tautas saimniecī-
bas nozarēm.

Šeit jāparādās zinātnes pārveidotājas
spējām, tās sociālistiskajam raksturam,
tās progresīvajai lomai komunistiskās
sabiedrības celšanā. Tā ir ķīla arī pašas
zinātnes sekmīgai attīstībai, jo tikai zi-
nātnieku ciešās saites ar rūpniecības
darbiniekiem, ar stachanoviešiem pirm-

rindniekiem var nodrošināt mūsu zi-
nātniekiem ražīgu darbu.
Viss padomju zinātnieku lielais vai-

rums cieši saistījies savā darbā ar tau-

tas saimniecību un veic lielus uzdevu-

mus, kas izriet no sociālistiskās celt-
niecības prakses. Bet ir vēl daudz zi-
nātnieku un pat institūtu, kas nepietie-
kami saistījuši savu darbību ar tautas
saimniecības interesēm.

Daži zinātnieki vēl aizvien baidās

atvērt savu laboratoriju durvis rūpnie-
cības un lauksaimniecības darbiniekiem,
lai šīs laboratorijas kļūtu par īstiem

stabiem jaunu ražošanas un darba me-

tožu izstrādāšanā. Ar to sirgst daudzi

pētīšanas institūti. Šis netikums nav

svešs ari daudzu augstāko mācības

iestāžu laboratoriju darbiniekiem. Pie-

mēram, ar ko varētu attaisnot to faktu,
ka profesora Kukolevska vadītā labo-
ratoriia nepietiekami piedalās svarīgo

uzdevumu atrisināšanā — hidrotechms-

ko celtņu radīšanā mūsu valstī. Mas-
kavas universitātes un Maskavas aug-

stāko ekonomisko mācības iestāžu ka-

tedras maz piedalās jaunu zinātnisku

darbu radīšanā tautas saimniecības
ekonomikas nozarē un politekonomijas
teorētisko jautājumu atrisināšana.

Diemžēl, šie fakti nav izņēmums. Zi-
nātniskās lauksaimniecības iestādes

bieži gadās, ka to darbība nepavisam
nav saistīta ar lauksaimniecības prak-
ses aktuālajiem uzdevumiem , kaut gan
visiem skaidrs, ka lauksaimniecības zi-

nātnei vairāk nekā kurai katrai citai
jābūt cieši saistītai ar praksi, jo tikai
prakse var kļūt par avotu tās ražīgam

darbam.
Lauksaimniecības zinātne, kas nav

dziļi saistīta ar praksi, nevar klut par

progresīvu zinātni, kas atbilst sociālis-
tiskās celtniecības uzdevumiem. Nevar

iedomāties lauksaimniecības zinātnes

darbinieku, kas nesaista savu darbību

ar sociālistiskās zemkopības praksi. Pa-

domju un kopsaimniecību tīrumiem, to
lopkopības fermām jākļūst par zināt-
nisko pētījumu laboratorijām, citādi ne-
var atrisināt tos ārkārtīgi svarīgos jau-
tājumus, kas tagad rodas valsti! lauk-
saimniecības nozarē. Nevar institūtu
kabinetos zinātniski atrisināt jautāju-
mus par jaunu, ražīgāku labības, sakņu

tālāk, ziemeļu rajonos, par jaunu, pro-
duktīvāku lopu sugu izkopšanu u. t. t

Visu šo problēmu atrisināšana iespē-
jama

^
tikai tad, ja mūsu institūti, kop-

saimniecības un padomju saimniecības
pastāvīgi un radoši sadarbosies.

Lauksaimniecības zinātnes izcilāko
darbinieku pieredze rada. cik liela no-
zīme viņu saitēm ar lauksaimniecību.
To pierada arī tas fakts, ka pēdējos
gados labākos sasniegumus lauksaim-
niecībā guvuši ļaudis, kas strādā tieši
kopsaimniecībās un padomju saimnie-
cībā?. Selekcionāri Rudnickis, Maļcevs
un Petrovs apbalvoti ar Staļina promi-
ļu par izciliem sasniegumiem lauksaim-
niecības zinātnē . Tāpat apbalvots Ste-
manis par Kostromas sugas govs izau-
dzēšanu. Fiļanskis — par savu darbu
aitkopībā un vēl daudzi citi.

w

Dažos institūtos sastopams arī pavi-
sam nevajadzīgs zinātnisks darbs.

Viena no mūsu zemes lielākajām uni-
versitātēm — Molotova vārdā nosauktā
universitāte — daudz gadu pētīja
«problēmu» par ... zirnekļu izaudzē-
šanu. Šai nolūkā pat sūtīja ekspedīcijas
uz Vidusāziju. Un tai pašā laikā uni-
versitātes zinātnieki nepietiekami aktīvi
risināja tās problēmas, kas saistītas ar
lauksaimniecības attīstības uzdevumiem.

Timirjazeva vārdā nosauktās lauk-
saimniecības akadēmijas lopkopības
katedras docents b. Sivčiks sarakstīja
akadēmijas zinātnisko rakstu krājumā
publicēto darbu par teļu attīstība.
Biedrs Sivčiks daudz strādājis pie šā
darba un rezultātā nācis pie slēdziena,
ka Burjatu Mongoli jā teļu audzēšanā
zīdīšanas metode ir pilnīgi iespējama
un ka, teļus kopjot ar šādu metodi, tie
attīstās labāk nekā tad, ja tos zīda ti-
kai pa daļai. Bet tas taču bija jau sen
zināms arī bez pētījumiem katram kol-
ehoza zemniekam!

Piemēri rāda, ka zināma zinātnes dar-
binieku daļa, nodarbodamās ar pseido-
zinātnisku problēmu izstrādāšanu, cen-
šas turēties nomaļus, paglābties savās
laboratorijās no sociālistiskās celtniecī-
bas aktuālajiem jautājumiem.

Ir pie mums arī tādi zinātnieki, kas,
saņēmuši visas dienesta pakāpes un re-
galijas, izmanto to visu personīgai lab-
klājībai un neuzrāda īstu iniciatīvu lie-
lo zinātnisko problēmu ierosināšanā un
atrisināšanā. Viņi tiecas ieslēgtieszināt-
nes priesteru čaulā, turas nomaļus no
tā lielā radošā darba, ko veic mūsu
padomju "laulW*"**»»**- ' !«??*?*

Šis noskaņojums, kas piemīt zināmai
zinātnes darbinieku daļai, asi jānokri-
tizē, jārada neiecietība pret šo miet-
pilsonisko, zinātnei svešo noskaņojumu
un tieksmju konkrētiem nesējiem.

Nevar paiet garām arī citam trūku-
mam daudzu zinātnisko un augstāko
mācības iestāžu darbībā — pārāk sīkai
tēmu sadalīšanai. Daudzās pētnieciskās
organizācijās tēmu skaits divkārt vai
trīskārt pārsniedz zinātnisko darbinieku
skaitu. Tādi fakti, piemēram, konsta-
tēti Mendeļejeva vārdā nosauktajā
Maskavas ķīmiski technoloģiskajā in-
stitūtā un Uralu industriālajā institūtā.
Rezultātā zinātnes problēmas te atrisina
tik gausā tempā, ka zinātnisko pētīju-
mu rezultāti morāliski noveco agrāk,
nekā tos iegūst. Izrādās, ka milzīgie
līdzekļi un spēki, kas izšķiesti šo pro-
blēmu atrisināšanai, ir šķiesti veltīgi.

Pārāk sīka tēmu sadalīšana rodas
dažreiz tādēļ, ka zinātniskus pētījumus
rada, neņemot vis vērā vispārējos uz-
devumus, kuri jāveic attiecīgai tautas
saimniecības nozarei, bet gan viena vai
otra zinātniskā līdzstrādnieka personī-
gās intereses. Šādās laboratorijās maz
atrisina kompleksas svarīgas zinātnis-
kas problēmas, kurām liela tautsaim-
nieciska nozīme, bet iegūst zinātnei un
tautas saimniecībai mazsvarīgus rezul-
tātus.

Šie trūkumi noteikti jāizskauž. Zināt-

ne tagad atrodas tādā attīstības sta-
dijā, ka lielo zinātnisko problēmu atri-
sināšanā jāpiedalās visam kolektīvam,
bet dažreiz pat vairākiem zinātniskiem
kolektiviem.

Zinātniskās pētīšanas darbā loti sva-
rīga nozīme ir pabeigto darbu ievieša-
nai ražošanā. Bieži gadās, ka zinātnes
darbinieki, atrisinājuši vienu vai otru
problēmu, nesteidzas tās rezultātus
ieviest tautas saimniecībā, bet apmie-
rinās tikai ar zinātnisko darbu publi-
cēšanu. Dažreiz te vainojami trulums
un sastingums, ar kuriem saduras zināt-
nieki, realizēdami savus darbus. Pamat-
cēlonis tomēr tas, ka daži zinātnieki
nav pietiekami neatlaidīgi un rosīgi,
kad zinātnes sasniegumi jāievieš praksē.
Ar ko citu varētu, piemēram, izskaid-
rot to, ka Maskavas zelta un krāsaino
metālu institūtā no 98 darbiem, kas iz-
pildīti saskaņā ar 1946. gada plānu, līdz
šim ražošanā ieviesti tikai seši. Ana-
logs stāvoklis ir Maskavas Kalnu
institūtā. Uralu industriālajā institūtā
un dažos citos institūtos.

*
Lai attīstītu sekmīgi sociālistisko zi-

nātni, padomju zinātniekiem pilnīgi jā-
atbrīvojas no buržuāziskās ideoloģijas
atliekām un jāpatur prātā, ka zinātnes
raksturu nosaka cilvēks.

(Turpinājuma 2. lapos pu»«)

Darbs ar nākamajiem literatūras kadriem
Valdis Lukss

Biezi vien nācies dzirdēt pārmetumus,
ka Rakstnieku savienībā darba ar jau-
najiem autoriem neesot nemaz vai arī
ka tas pavisam neapmierinot u. t. t.

Kāds tad ir patiesais stāvoklis?
Latvijas Padomju rakstnieku savie-

nībā ar jaunajiem autoriem līdz šim
pielietoti šādi darba paņēmieni: indi-
viduālās konsultācijas, pārrunas (gru-
pās) un seminārs.

Pamatnodarbība. protams, ir un pa-
liek individuālā konsultācija, jo katrs
jaunais autors grib dzirdēt konsultan-
ta domas tieši par saviem darbiem, grib
dzirdēt atbildi: vai ir vērts rakstīt, grib
apzināt tieši tās kļūdas, kādas viņš
pielaidis, grib zināt, kā kļūdas novērst,
kā strādāt turpmāk. Par individuālajām
konsultācijām pagājušā gada decembrī
notika diezgan plašas debates Maska-
vā sasauktajā PSRS Padomju rakstnie-
ku savienības komisijā, kas strādā ar
jaunajiem autoriem. Šai sanāksmē pie-
dalījās pārstāvji no visām- republikām.
Izrādījās, ka visām Rakstnieku savie-
nības individuālajām konsultācijām, kā
visiedarbīgākajām, dota priekšroka, jo
visur jauno autoru pirmām kārtām in-
teresē literāta mākas jautājumi, tech-
nika. Tiesa, pēdējo teikumu var iztul-
kot tā, ka konsultācijas pārvēršas ti-
kai par «formas studijām», par apolitis-
kām pārrunām par daktiliem, jambiem,
ekspozīcijām u. t. t. Bet mēs taču vien-
mēr atkārtojam, ka formanav atdalā-
ma no satura, jo, kā aizrāda Gorkijs,
no gaisa lielgabalu neviens nav uzbū-
vējis. Kā tad īsti notiek konsultācijas?

Pieņemsim, ka ieradies jauns dzej-
nieks ar dzejoļiem un.kā parasts, viņa
pirmais jautājums būs: vai man ir
vērts rakstīt? Konsultants dzejoļus iz-
lasa im~iztHMtā, ko īsti autors dzejoļos
gribējis pateikt un ko pateicis (tās daž-
kārt ir divas dažādas lietas). Un, lūk,
šais pārrunās rodas jautājums pēc jau-
tājuma, gan par to, ka literatūra ir
ideoloģija, gan par partejiskumu lite-
ratūrā, gan par dialektiku, gan par
starptautisko stāvokli, gan par padom-
ju*cilvēka audzināšanu, gan par darbu
utt. utt. Šīs pārrunas nav apolitiskas
un, protams, tādas arī nedrīkst būt.
Un ja autora dzejoļi satur dekadences
pieskaņas, ja tie ir pilni ar ideālismu,
ja autors personīgās bēdas un neveik-
smes grib padarīt par visas tautas ne-
laimi, konsultantam bez formas anali-
zēs jau jāpasaka, ka šādus, p adomju
cilvēkam svešus, dzejoļus nav vērts
rakstīt, kaut arī dzejoļu teehniskā puse
būtu nevainojama; ka jaunajam dzej-
niekam jāmeklē jauni, padomju cilvē-
ka un padomju dzejnieka ceļi, kas ved
pie tautas, ved pie sociālisma un ko-
munisma cēlajiem, kuri ar neredzētu
varonību izcīnīja Tēvijas karu, satrie-
kusi vācu fašistus un tagad, ar tādu
pašu varonību, ceļ savu pēckara dzīvi,
izpildot Staļina piecgades plānu. Te
nav vietas «liriskām zobu sāpēm» par
nāvi, jo visi mēs gribam dzīvot, nav
vietas mietpilsoniskām sērām un skum-
jām, jo vaimanātājs nekad nav bijis
dzīves cēlājs, bet mēs. padomju ļaudis,
esam tāda darba darītāji, ka maršalu,
bevinu un dallesu kungiem caurām
naktīm nenāk miegs. Tas ir labi. lai
viņiem nenāk miegs, miega zāles mēs
viņiem nepiegādāsim. Bet arī vietē-
jam patēriņam «liriskās miega zāles»
mēs neražosim.

Bet ja nu jaunā autora dzejoļu sa-
turs un izjūtas palīdz celt dzīvi, ja
autors izteicis īstas padomju cilvēka

VALDIS LUKSS,
Rakstnieku savienības

jauno autoru konsultants

domas un jūtas, tad, protams, nākamais
konsultanta uzdevums izanalizēt — kā
jaunais autors to pateicis, kā savas do-
mas sakausējis ar formu. Jāpiebilst, ka
cīņa par formu šad un tad paliek no-
vārtā, raksta steigā un pavirši, redak-
cijas arī «veco» dzejnieku darbus pie-
tiekami nesijā, jo liekas, ka paviršības
aizsedz vārds. Bet jaunie dzejnieki
raksta vēstules, kuras pilnas ar izbrīnu
un pārmetumiem. Sak. lūdzu — «vecie»
dažkārt raksta vēl vājāk.

Tūlīt ari piebildīsim, ka literatūras
technikas. literatūras mākas apgūšana
prasa ļoti rūpīgas studijas, bet pašlaik
ne «vecajiem», ne jaunajiem rakstnie-
kiem latviešu valodā nav nevienas li-
teratūras teorijas grāmatas, pat poēti-
kas nav, jo viss, kas agrākajos laikos
parādījies, ir novecojis, nelietojams.Te,
protams, lieli parādnieki ir mūsu lite-
ratūras teorētiķi.

Tāpēc arī, nodarbojoties ar jaunaj&em
dzejniekiem, konsultantam nākas skaid-
rot, kas ir daktils. jambs utt.. nākas
runāt par ābeces patiesībām, kuras,
pirms dzejoļu rakstīšanas, jaunajiem
autoriem tomēr kaut kur būtu jāsa-
meklē. Šādas individuālās konsultācijas
Rakstnieku savienībā notiek trīs reizes
nedēļā, un apmeklētāju skaits tajās
svārstās no 2—6. (Pavisam zināmi ap
150 cilvēku, kas sāk nodarboties ar li-
tenituru.)

Pie individuālajām konsultācijām jā-
pieskaita arī sarakstīšanās ar jauna-
jiem autoriem, kuri dzīvo province.
Diezgan bieži nākas saņemt garākus
stāstus, lugas, dzejoļus, pat veselus dze-
joļu krājumus, par kuriem jāraksta at-
sauksmes. Tiesa, šis konsultācijas veids
ir mazāk iedarbīgs, jo vēstulē visu va-
jadzīgo pateikt nav iespējams. Te varē-
tu vēlēties, lai jaunie autori iepriekš
atsūtītu savus darbus un pēc tam paši
atbrauktu uz Rakstnieku savienību.
Protams, ja tas nav iespējams, jāizlī-
dzas ar vēstulēm.

Tālāk — no individuālajām konsul-
tācijām izvēršas pārrunas ar veselu
grupu, kurās jaunie autori iepazīstas
viens ar otru, izsaka domas par biedru
darbiem, sabiedriskiem un politiskiem
jautājumiem, par literatūras teoriju
utt. Tas jau ir kolektīva veidošanas
darbs. Grūtības rada tikai tas apstāk-
lis, ka daudzi pie konsultanta ierodas
tikai vienu reizi. Te jāpiemin arī at-
klātie vakari, kad jaunie autori nolasa
savus darbus, pēc kur iem seko pārru-
nas. Tāds vakars bija decembrī, tāds
paredzams arī vai nu marta beigās, vai
aprīļa sākumā. Šo vakaru izdošanos no-
saka klausītāju aktivitāte; jo vairāk
pārrunu, jo labāk. Tāpēc šais vakaros
ļoti vēlama Rakstnieku savienībasbied-
ru kuplāka piedalīšanās.

Pagājušajā gadā Rakstnieku savienī-
ba jaunajiem autoriem noorganizēja se-
mināru, kas ilga vienu nedēļu. Dalīb-
nieku skaits bija diezgan prāvs, pāri
pussimtam. Semināra lekciju un nodar-
bību mērķis bija ieinteresēt klausītā-
jus par visiem tiem jautājumiem, kuri
rakstniekam jāzina, centās palīdzēt vi-
ņu patstāvīgajām studijām.

Līdzīgu semināru Rakstnieku savie-
nība organizē arī šā gada aprilī. Jau-
najiem rakstniekiem, pieteicoties uz

semināru, jāiesūta savi darbi, un, vado-
ties no šo darbu vērtības. Rakstnieku
savienība izraudzīs semināra dalībnie-
kus. Liekas vietā brīdinājums: šāds
seminārs par rakstnieku nevienu neiz-
māca. Kā jau sacīju, tas ir tikai iero-
sinātājs, un tāpēc pilnīgi nevietā ir ru-
nas, kādas bija dzirdamas pēc pagājušā
gada semināra, ka tāds un tāds šai ne-
dēja esot apguvis marksismu, esot ie-
mācījies literatūras teoriju un tagad
protot rakstīt; redakcijās parādījās ne-
mākulīgi dzejoļi ar piezīmi, ka autors
beidzis Rakstnieku savienības jauno
rakstnieku semināru, un šai piezīmei
bija jānorāda, ka redaktoram taču jā-
saprot, ka tik «augsti skolota» dzejnie-
ka darbus noraidīt nedrīkst. Tomēr
ar prieku jāpiebilst, ka tādu nebija
daudz, ka lielāko vairumu seminārs
«nesamaitāja», nepadarīja iedomīgus,
tie saprata, ka priekšā vēl milzīgs un
grūts darbs, lai ieņemtu vietu literatū-
ra® cīnītāju frontē. Tātad, seminārs de-
va apmierinošus rezultātus, «iekustinā-
ja» jaunos rakstniekus , parādīja ceļu,
kāds tiem ejams. Ar šādu semināru, kā
rādija pieminētā Maskavas apsprieda,
mēs darbā ar jaunajiem rakstniekiem
esam izvirzījusies vienā no pirmajām
vietām, tiesa, šogad mūs pārspēs Uk-
raina, jo tur organizē semināru, kas
ilgs sešus mēnešus.

Lūk, tāds ir šis darbs ar jaunajiem
autoriem, par kuru nācies pat dzirdēt,
ka tāda darba nemaz neesot. Tiesa, šis
darbs liekas it kā «neredzams», jo re-
zultāti parādās skopi. Varbūt tāpēc ari
var rasties doma, ka ar jaunajiem
rakstniekiem neviens nenodarbojas. Bet
ir taiu iespēja pārbaudīt! Un te varu
liecināt, ka trīs gadu laikā nevienskri-
tizētājs nav konsultācijās piedalījies,
nav paklausījies, vai patiešām tur no-
darbojas tikai ar «formas studijām» utt

īstos trūkumus darbā ar jaunajiem
autoriem neviens nav uzrādījis. Galve-
nais no tiem ir tas. ka samērā novārtā
paliek perifērijas pilsētas un lauku pa-
gasti. Te Rakstnieku savienībai būs jā-
lūdz talkā komjaunatne, kuras vadībā
katrā apriņķa pilsētā būtu nodibinā-
ma jauno rakstnieku grupa. Katrā ap-
riņķa pilsētā ir cilvēki, kas šo grupu
varētu ievadīt literatūrā, uz šo pilsētu
varētu izbraukt Rakstnieku savienības
biedri, lai ar šo grupu nodarbotos.

Lai darbu ar jaunajiem rakstniekiem
spētu izvērst vēl plašāku . Rakstnieku
savienības valde pagājušā gada beigās
izvēlēja komisiju: Annā Sakse (priekš-
sēdētāja) , Valdis Lukss (sekretārs) un
Jūlijs Vanags, komisijā piedalās arī
komjaunatnes pārstāvis (Fr. Rūmnieks)
un arodbiedrību pārstāvis (T. Jansons).
Manuprāt, šīs komisijas spēkos ir dar-
bu ar jaunajiem rakstniekiem izvērst
visa Latvijā. Kad komisija šo darbu
būs veikusi, tā būs novērsusi pašu
galveno trūkumu jauno rakstnieku au-
dzināšanā, tā spēs vadīt gandrīz vai
visu jauno rakstnieku darbu sociālis-
tiskā reālisma virzienā.

Sai rakstā runāju tikai par to dar-
bu, kāds jauno autoru audzināšanā no-
tiek Rakstnieku savienībā, nepieminē-
ju «Padomju Jaunatnes», «Karoga»,
«Literatūras un Mākslas» u. c. redak-
cijas, tāpat Pionieru pili . Universitāti,
kur dienu no dienas ar jaunajiem au-
toriem strādā redakciju darbinieki vad
speciāli konsultanti. Tuvāk par pašiem
jaunajiem rakstniekiem un viņu dar-
biem — citā rakstā.

Mākslas darbinieki pavasara sējas kampaņā
Pavasara sējas kampaņa nav tikai

lauku darba laužu lieta. Sejas sekmīga
norise izšķir visas tautas labklājību, tā-
pēc visa tauta ir dziļi ieinteresēta, lai
svarīgie lauksaimniecības darbi tiktu
veikti laikā un augstā agrotechniskā lī-
menī. Mūsu rūpnīcu un transporta
strādnieki ik dienas sniedz praktisku
palīdzību zemes kopējiem, apgādādami
lauksaimniecības mašinas. darba rīkus,
mākslīgo mēslojumu u. t. t. Mākslas
un kultūras darbinieku līdzdalība šai
ziņā saistās galvenokārt ar ideoloģis-
kajiem, propagandas jautājumiem.

Lauku darba ļaužu kulturālā apkal-
pošana sējas laikā pagājušajā gada biia
plaši un daudzpusīgi izvērsta. Uz šo
pieredzi jāpamatojas, sastādot plānus
šā pavasara pasākumiem. Teātrus un
Filharmoniju pašlaik skar dziļi iekšējā
darba pārkārtojumi. Tie ierobežos ie-
spējas kvantitatīvi palielināt piedalīša-
nos pavasara sējas kampaņā. Tāpēc vi-

sas mākslas iestādes apņēmušāspanākt,

lai katrs republikas galvaspilsētas māk-
slinieku izbraukums uz laukiem kļūtu
par notikumu ar lielu idejisku un māk-
sliniecisku nozīmi.

Operas un baleta teātris savu darbu
ārpus Rīgas pavasarī koncentrēs Tu-
kuma apriņķī, par ko teātris uzņēmies
šefību. Izbraukumiem gatavo saīsinā-
tas Rosini «-Sevilas bārddziņa». Verdi
<Traviatas» un Pučini 'Madame Butter-
fly» izrādes. Tāpat lauku iedzīvotājiem
būs izdevība noklausīties operteatra
solistu koncertbrigažu priekšnesumus

Ari Drāmas teātris pavasara sējas
kampaņā piedalīsies ar viesizrādēm.
Jau notikusi Ostrovska komēdijas «Ne
vienmēr runcim krēiuma pods» izrāde
Krimuldā. 27. martā to atkārtos Bicri-
nos. Turpmāk teātris galveno uzmanību
veltīs sava šefības apriņķa darba ļau-
dīm — talsiniekiem. Sagatavotas kon-
certbrigades.

Viesizrādēm apriņķu un pagastu cen-
tros gatavojas ari Dailes teātris. Pir-
mais izbraukums notiks pēc nedējas.
Ar Dž. Gou un A. DJuso lugas «Dzijās
saknes» inscenējumu teātris vispirms
viesosies Cēsīs. Valmierā un Ogrē. Pa-
redzētas ari A. Brodeles jaunās lugas
«Upesciema pavasaris» viesizrādes. Pa-
vasara sējai gatavojas 3 koncertbri-
gades.

Līdzīgā kārtā sēias kampaņā pieda-
līsies pārējie republikas teātri. Leļļu
teātris, piemēram, tieši izbraukumiem
uz laukiem paredzēiis inscenēt vairā-
kas sabiedriski politiskas satiras par
dažādām aktuālām tēmām.

Pastiprinātu vērību lauku iedzīvotāju
kulturālajai apkalpošanai sēias laikā
veltīs arī Valsts filharmonija, kuras
brigāžu darbs aptvers visu republiku.

J. K.



ZINĀTNE, KAS KALPO TAUTAI
(Turplno»um« M 1. lapoa puMs)

«Gaidīt objektīvu zinātni algotņu un
vergu sabiedrība. — rakstīja Vladimirs
IļjiCs Ļeņins, — ir tāda pati muļķīga
naivitate kā gaidīt fabrikantu objekti-
vitāti jautājumā, vai nevajadzētu palie-
lināt darba algu strādniekiem, sama-
zinot kapitāla peļņu» (16. sējums, 349.
lpp.).

Zinātne šķiru sabiedrībā Ir šķiru zi-
nātne.

Reakcionāro ārzemju politiķu, sevišķi
amerikāņu un angļu, skaļās demagoģis-
kās frāzes oar vispasaules zinātni, par
vispasaules organizāciju, kas nodarbojas
ar zinātniskiem pētījumiem, masko
tieksmi pakļaut vispasaules zinātnes
attīstību un sasniegumus imperiālistis-
kām interesēm.

Dažreiz buržuāziskiem propagandis-
tiem izdodas izplatīt savu ietekmi uz
nepastāvīgiem, idejiski nenoteiktiem
cilvēkiem. Pakļaudamies buržuāziskās
kultūras sagandējošai ietekmei, šie cil-
vēki aizmirst, ka zinātnei ir šķiras rak-
sturs, ka tā Ir partejiska, un tas neat-
vairāmi noved pie savas tautas, savas
Dzimtenes interešu aizmiršanas.

Tas. ka viena zinātniskās inteliģences
daļa aizmirst ārkārtīgi svarīgo prin-
cipu — ka zinātne Ir partejiska. — no-
ved pie buržuāziskās zinātnes dievinā-
šanas, pie padomju sabiedrībai un pa-
domju cilvēkam svešas Idejas — it kā
zinātne stāv pāri šķirām, ārpus parti-
jām; dažreiz šī doma noved arī pie
pretvalstiskiem un antipatrlotlskiem
darbiem.

Svarīgā zinātnes partejlskuma prin-
cipa aizmiršana praksē bieži noved pie
pseldozinātnisklem secinājumiem. Tas
sevišķi vērojams sabiedriskajā zinātnē,
vēsturē, literatūras zinātnē un mākslas
vēsturē.

Tieši tādēļ, ka daži zinātnes darbinie-
ki — vēsturnieki aizmirsuši principu
par zinātnes šķirisko raksturu, svarīgo
markslsma-ļeņinisma tezl, ka visa sa-
biedrības vēsture ir šķiru cīņas vēsture,
— viņi pielaiduši buržuāziski naciona-
listiskās kļūdas tautu vēstures Izskaid-
rošanā.

TS. piemēram, bijušais Moldaviļas
pedagoģiskā Institūta vēstures katedras
vadītājs prof. Narcovs, buržuāzisko vā-
cu un rumāņu vēsturnieku ietekmēts,
apgaismodams krievu un moldavlešu
attieksmes, neparādīja turku feodāļu
jūga būtību Moldāvi jā, neparādīja krie-
vu tautas progresīvo ietekmi uz mol-
dāvu tautu un tās palīdzību cinā par
turku jūga gāšanu. Prof. Narcovam sa-
vās lekcijās bija jāievēro moldāvu
tautas īpatnējie dzīves apstākli, tas. ka
tā-atradāš ilgu 'laiku melīgās buržuā-
ziski nacionalistiskās fašistiskās propa-
gandas ietekmē.Bet viņšne tikai necī-
nījās pret šim Ienaidnieka propagandas
ietekmes atliekām, bet ari pats pielaida
daudz buržuāziski nacionalistisku Iz-
kropļojumu, sagrozījumu un kļūdu sa-
vos Iespiestajos darbos un manuskrip-
tos.

Buržuāziski nacionalistiskās kļūdas
zinātniskos darbos vēsturē konstatētas
ari Ukrainā, kur dažu vēsturnieku dar-
bus kaitīgi Ietekmējusi buržuāziskā na-
cionālista Gruševska pseidovēsturlskā
skola.

Vairākas analogas kļūdas un sagrozī-
jumi vēstures zinātnē konstatēti ari Ka-
zachlja.

Nopietnaskļūdas un trūkumi novēro-
jami arī literatūras zinātnē un teātra
mākslas zinātnē. Šīs kļūdas lielā mērā
saistītas ar A. Veselovska formalistis-
kās metodes kaitīgu Ietekmi.

Formalistiskfis skolas piekritēju uz-
skatu metodoloģiskā nepareizība vis-
pirms izpaužas tajā faktā, ka krievu
literatūras motīvus vīni izskaidro nevis
ar pašu krievu īstenību, ar tautas dzīvi,
bet labāk turas literāro salīdzinājumu
robežās un pastāvīgi tiecas atrast 11-

Viens no Ļeņingradas universitātes
profesoriem Eichenbaums savā darbā
par Lermontovu gandrīz vai katrai ģe-
niālā krievu dzejnieka lirikas rindiņai
mechantski nostādīja pretim paralēli
no tā laika otršķirīgajiem dzejniekiem.

19. gadsimta krievu literatūras vēs-
tures mācības grāmatā, ko sastādījis
autoru kolektivs profesora Deņicka re-
dakcijā, daudz kas teikts par Hegela
filozofijas ietekmi uz Beļinski un Her-
cenu un gandrīz nemaz nav parādīti
viņu filozofisko un politisko uzskatu
nacionālie avoti. Rakstā par Gogoli au-
tori cenšas uzsvērt vācu un franču ro-
mantiķu ietekmi uz viņu.

Ideoloģijas un kultūras šķiriskā rak-
stura aizmiršana, mūzikas tautiskuma
principa ignorēšana, tās sociālās ievir-
zes ignorēšana novedusi pie tā, ka dau-
dzi muziķi iet satrunējušās buržuāzis-
kās kultūras pavadā, pielaiž savā daiļ-
radē formalistiskus sakropļojumus un
antidemokrātiskas tendences mūzikā, —
tendences, kuras svešas padomju tautai
un tās mākslinieciskajai gaumei.

VK(b)P Centrālā Komiteja savā lē-
mumā par V. Muradeli operu «Lielā
draudzība» asi nosodījusi formalistisko
virzienu padomju mūzikā kā prettau-
tisku un nospraudusi drošus ceļus kļū-
du labošanā.

Tikai ideoloģijas partejlskuma prui-
cipa dziļa izpratne dod padomju zināt-
niekam radošus spēkus, idejiskumu un
ievirzi zinātnē.

Par pamatu padomju zinātnieku ra-
žīgiam,darbam jākļūst boļševistiskās
kritikas'un paškritikas vispusīgai at-
tīstībai zinātnieku aprindās. Vijena no
kritikas un paškritikas konkrētajām
formām zinātnē ir zinātniskās diskusi-
jas, kuras plaši jāpielieto mūsu zināt-
niski pētniecisko iestāžu darbā.

*

Padomju zinātnes sociālistisko rak-
sturu nosaka tas, ka tās darbinieki,
«saprazdami zinātnes tradīciju spēku un
nozīmi un izmantodami tās zinātnes in-
teresēs, tomēr negrib būt šo tradīciju
vergi.» Padomju zinātnei «ir drosme,
apņēmība salauzt vecās tradīcijas, nor-
mas un viedokļus, kad tie noveco, kad
tie pārvēršas par bremzi kustībā uz
priekšu,... tā prot radīt jaunas tradī-
cijas, jaunas normas, jaunus viedokļus»
(Staļins).

Nav šaubu, ka padomju zinātnes dar-
binieki, komunisma ideju iedvesmoti,
ar padomju tautas un boļševiku parti-
ja» atbalstu, darīs visu iespējamo, lai
atdotu savas zināšanas un pieredzi mū-
su sociālistiskās Dzimtenes labā.

«Pravda»
1948. g. 83. nr.

dzību starp krievu klasiskās literatūras
tēliem un ārzemju rakstnieku darbiem.
Šāda formalistiska pieeja literāro ražo-
jumu analīzei noved pie pārāk zema
krievu literatūras patstāvības novērtē-
juma un pie nepareiza secinājuma, ka
krievu literatūrai esot atdarinātājs rak-
sturs.

Ir zināms, ka krievu literatūra ir vie-
na no visīpatnējākajām nacionālajām
literatūrām. Tā ietekmējusi un ietekmē
vēl tagad loti stipri citu tautu literatū-
ras attīstību. Tam faktam, ka krievu
literatūra sistemātiski un svētīgi Ietek-
mējusi citu tautu literatūru, vajadzētu
izvirzīt mūsu literatūras pētniekiem uz-
devumu — izcelt un analizēt šo ietekmi.
Un tomēr jāatzīmē, ka krievu literatū-
ras pētījumos zinātnes un mākslas pē-
tīšanā dažiem zinātniekiem manāms
kaitīgs ieradums — apskatīt krievu
rakstniekus, māksliniekus un filozofus
kā Rietumeiropas paraugu atdarinātā-
jus. Piemēram, daudzi formalisti tādus
tēlus kā Vasiliju Buslajevu krievu «bi-
ļinās» izskaidro nevis atkarība no Nov-
gorodas dzīves īpatnējiem apstākļiem,
bet ar vācu leģendas ietekmi par «Ro-
bertu — Velnu».

Tautas nami un bibliotēkas cīņā
par bagātu ražu

Pavasara sējas kampaņas laikā tau-
tas namiem un bibliotēkām jāpalīdz
lauksaimniecības arteļiem, padomju
saimniecībām un Individuālailem darba
zemniekiem nodrošināt bagātu ražu.
Sevišķa vērība jāpiegriež lauksaimnie-
cības pirmrindnieku un viņu sasnie-
gumu popularizēšanai.

Republikas tautas namos jau notikuši
2760 jautājumu un pārrunu vakari un
lekcilas par politiskiem, agrotechnis-
kiem. kolektīvo saimniecību celtniecī-
bas u. c. jautājumiem. Zemnieku sa-
nāksmēs uzstājušies 656 māksliniecis-
kās pašdarbības pulcini ar 984 izrādēm
un koncertiem, kurus noklausījās ap
98.000 zemnieku. Dramatisko pulciņu
repertuārā ir A. Vanaga viencēlieni
«Zelta graudi» un «Pēdējā neveiksme»,
A. Brodeles «Upesciema pavasara», A.
Griguļa «Māla un porcelāna», A. Upīša
«Spuldzes maisā» fragmenti u. c.
Kori un deju kolektivi izpilda Padomju
Latvijas dziesmu svētkiem paredzētās
dziesmas un dejas.

Bibliotēkas izgatavojušas diagramas
un montāžas, kurās uzskatāmi parādīta
agrās sējas nozīme augstas ražas iegū-
šanā, iekfirtotas grāmatu izstādes un
stendi oar agrotechniskiem jautāju-
miem. Lai darba zemniekiem būtu vieg-
lāk pieejama lauksaimniecības litera-

tūra, bibliotēkas ciemu padomēs noor-
ganizējušas 492 grāmatu izdales punk-
tus un praktizē grāmatu piegādāšanu
mājās.

Bez tam tautas nami un bibliotēkas
regulāri izdod sienas avīzes un cīņas
lapiņas, organizē izziņu un konsultācijas
punktus, pielieto mūsu republikā vēl
samērā jaunu kultūras izglītības darba
veidu — gaismas avīzi un rīko pava-
sara sējai veltītas izstādes un stendus

Tautas nami un bibliotēkas vlsrosl-
gāk darbojas Jelgavas, Talsu. Ludzas,
Valmieras. Bauskas apriņķos. Jāpanāk,
lai šī svarīgā uzdevuma realizēšanā
tikpat aktivi piedalītos arī visu pārējo
republikas apriņķu tautas nami un bib
liotēkas.

Daudzos republikas pagastos lauk-
saimniecības sociālistiskais sektors kļu-vis par noteicošo. Nav pašlaik tāda ap-
riņķa, kurā nebūtu vairāku kolektīvo
saimniecību Reizē ar to ari tautas na-
mu un bibliotēku darbiniekiem radies
jauns un ļoti atbildīgs uzdevums — ik-
vienā kolektīvā saimniecībā iekārtot
klubu vai sarkano stūrīti — lasītavu,biežāk organizēt lekcijas un pārrunas,
iekārtot stacionārās un pārvietojamās
bibliotēkas, rīkot koncertus un izrādes.

E. Laipnieks

Annas Brigaderes literārā mantojuma
iztirzāšana

Latvijas Padomju rakstnieku savienība notika plaša sa-
nāksme, kas bija veltīta Annas Brigaderes literāra manto-
juma iztirzāšanai.

Sniedzam sīs sanāksmes darba «aitas atreferējumu —

Atklājot Annas Brigaderes darbu iztirzājumam veltīto
sanāksmi, tautas rakstnieks ANDREJS UPlTS atzīmēja,
ka izvirzītajam tematam ir daudz plašāka nozīme nevis ti-
kai kā šīs rakstnieces darbu analizē! un novērtējumam
vien. Nevar runāt par viena atsevišķa pagātnes rakstnieka
darbiem, neaizkarot vispārīgi jautājumu par literārā man-
tojuma vērtību un nozīmi tagadnes rakstniecībā un dzīve.
Bet šī jautājuma izšķiršanu neatlaidīgi prasa vispirmā kār-
tā šīsdienas praktiskās vajadzības. Tā kā mums vēl nav
pēc marksisma literatūrzinātnes principiem sarakstītas lite-
ratūras vēstures, tad literatūras skolotāji zemākās un vi-
dusskolās atrodas neapskaužamā stāvoklī. Pilnīgi pareizi

no viņiem prasa, lai literatūras un tas vēstures, mācības
notiktu noteiktā padomju gara, bet šis padomju gars taču
nav atrodams ne Līgotņu Jēkaba, ne mācītāja Luda Bēr-
ziņa sarakstītajās literaturas_ vēsturēs. Nevaram prasīt, lai
katrs literatūras skolotājs būtu ar; literatūras pētnieks un
pats spētu izšķirt, kas katra rakstnieka darbos paturams
un kas atmetams. — Man jāsaka, ka ari mana 1920. gada
rakstītā latviešu jaunākās literatūras vēsture šodien vairs
neder par noteiktu vadoni literatūras attīstības izziņai un
vērtējumam. Tā prasa lielākus vai mazākus koriģējumus.

Rakstnieku savienības valdes priekšsēdētāja »u«* ™;-
nieka Andreja Upīša ievadrunu, rakstnieka Arvīda Griguļa

referātu un tam sekojošas debates.
(Visi materiāli saīsināti.)

*
las iekļaušanu mūsu tagadējās vārdu mākslas parriatos-
Tālāk biedrs Zdanovs saka, ka mūsu padomju kultur< ra
dusies, attīstījusies un sasniegusi uzplaukumu uz kritis
pārstrādāta pagātnes kultūras mantojuma bāzes. Padomju
literatūra ir 19. gadsimteņa progresīvās ļ^^ «ffati»a«
labāko tradīciju turpinājums. Par vecas literatūras labāko

tradīciju apgūšanu runā Ļeņins: «Kāpēc mums jānovērš , s

no patiesi daiļā, jāatsakās no tā ka no izejas PV^* **13.
kājai attīstībai tikai tāpēc, ka tas ir vecs?» Ta.ak. runā-
dams par toreizējām prolctkulta literatūras studijām. vmS
saka ka jaunā proletariāta kultūra nav iedomājama ne-
apspriežot pastāvošās kultūras labākos paraugus un tra-
dīcijas no marksistiskā pasaules uzskata un proletariāta
cīņas noteikumu viedokļa proletariāta diktatūras laika.

Mēs nevaram uzrakstīt jauno latviešu padomju litera-

tūras vēsturi, neieguvuši pareizu literatūras attīstības iz-
pratni, nepārlūkojuši vecās, buržuāziskās literatūras
vēstures ideālistisko interpretāciju, nesniegusi pagātnes
buržuāzisko rakstnieku darbu novērtējumus marksistiskas
zinātnes gaismā un neparādījuši šo darbu izaugsmi no
rakstnieka šķiriskās piederības un laikmeta apstākļu suve-
renās ietekmes. Kā tas zinātniski veicams, to mums uzska-

Mūsu sociialisliskās celtniecības darbs prasa vislielāko

noteiktību visās ideoloģijas nozarēs, kur ļoti svarīga irjite-
raturas vēsture skolās kā jaunākās paaudzes audzinātajā
padomju garā. Arī vislabākie literatūras skolotāji ar vis-
ciešāko gribu strādāt individuāli nespēj pietiekami veikt
šo uzdevumu, kamēr nav izdarīta literārā mantojuma kri-
tiska izvērtēšana. Bet tas ir jādara, jo kritiski apgūts pa-
gātnes kultūras mantojums ir viens no mūsu sociālistiskās
kultūras pamatakmeņiem. Biedra Zdanova pazīstamajā re-
ferātā par žurnāliem «Zvezda» un «Leņmgrad» viena no
vissvarīgākajām ir tēze par klasiskā reālisma labākās da-

tāmi parādījis Ļeņins savos rakstos par Ļevu Tolstoju.

Bet vissvarīgākais vecās literatūras tradīciju vērtēšanā,
man šķiet, ir biedra Staļina norādījums, ka visos laikmetos
un visur ir pastāvējušas divas ideoloģiskās tendences un divi
ideju tipi, proti, vecās idejas un teorijas, kas pārdzīvojušas
savu laiku un kalpo savu laiku pārdzīvojušu sabiedrisku
spēku interesēm, un tām pretī jaunas idejas un teorijas,
kas kalpo sabiedrības virzītājiem spēkiem. Tas ir skaidrs
kritērijs pozitīvā un negatīvā novērtējumam arī latviešu
literatūrā un pagātnes literatūras izvērtēšana.

Padomju literatūras pašos sākumos
daži neapdomīgi ļaudis izteicās apmē-
ram tā: «Ja literatūra ir ideoloģijas
veids, tad taču skaidrs, ka antīkā lite-
ratūra ir vergu sabiedrības ideoloģija,
feodālā laikmeta literatūra Ir feodālis-
ma ideoloģija, bet kapitālisma laika li-
teratūra ir buržuāzijas ideoloģija. Kas
var būt kopējs sociālistiskai sabiedrībai
ar šim vēsturiski bijušām ideoloģijām?
Viss vecais mums jāatmet un jāsāk celt
savu literatūru no līdzenas vietas. Vēs-
tures atliekas mums nav vajadzīgas.» Sī
vulgārā pieeja iepriekšējām literatū-
rām radīja daudzas rupjas kļūdas un
traucēja padomju literatūras attīstību.
Par laimi šo kļūdu drīz izskauda, jo
Ļeņins deva vairākas ģeniālas tēzes
kultūras mantojuma jautājumā. Pie-
tiek, ja atceramies tikai viņa vārdus
Viskrievijas komunistiskās jaunatnes
savienības 3. kongresā 1920. gadā: «Bez
skaidras izpratnes, ka tikai ar precīzu
tās kultūras zināšanu, ko radījusi visa
cilvēces attīstība, tikai ar tās pārstrā-
dāšanu iespējams celt proletārisko "kuN'
turu, bez tādas izpratnes mums šo uz-
devumu neveikt» (Raksti. 30. sēj.,
406. lpp.).

Šodien mums visiem ir skaidrs, ka
kultūras mantojums ietilpst padomju
literatūras pamatos. Taču tas nenozīme,
ka viss, ko cilvēki jebkad ir uzrakstī-
juši, jāuzskata par pozitīvu vērtību kul-
tūras mantojumā. Vienmēr un v 1-
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sur jāatceras pamatprincips
— literārais mantojums ir
jāapgūst kritiski. Par to ļoti
skaidri runā Ļeņins savās tēzēs par
kultūras mantojumu. Ko nozīmē kritis-
ki apgūt literāro mantojumu? Tas no-
zīmē, ka mums visa cilvēces vēsture ir
jāuzskata par šķiru cīņas vēsturi. Visur
un vienmēr jāatmasko viss tas literatū-
ra, kas kalpo reakcijai, ekspluatētāju
šķirām; jāsaskata viss tas, kas mums
apgaismo cilvēces cīņu par labāku dzī-
vi, kas savu piepildījumu radusi pa-
domju iekārtā. Līdz ar to jāatmasko
visi apzinīgie un neapzinīgie dzīves pa-
tiesības viltojumi rakstnieku darbos.
Bez tam, no pedagoģiskā viedokļa jā-
ņem vērā. ka nav nekādas vajadzības
apgrūtināt bērnu smadzenes ar šiem
dzīves patiesības viltojumiem. No skolu
kursa tie maksimāli izmetami.

Kultūras mantojuma Jautājums lat-
viešu literatūrā ir ļoti sarežģīts. Lat-
viešu padomju literatūras zinātne ir
jauna, jo visa mūsu padomju republika
ir_ jauna. Mums vēl trūkst pietiekami
pārbaudītas pieredzes, kas ir. piemē-
ram, krievu padomju literatūras zināt-
nē. Par mūsu literatūru nav arī to kon-
krēto literatūras vērtējumu, kas ir par
krievu literatūru, ko devuši tādi mark-
sisma ģēniji kā Ļeņins un Staļins (pie-
mēram Ļeņina vērtējums par Levu
Tolstoju) un tādi lieli cilvēces gari kā
Beļinskis, Dobroļubovs, Gorkijs u. c
Bet mums šodien ir jāpamatojas uz šīm
ģeniālajām domām un no tām jāatva-
sina Rnvi TvarAi ît» ^nnprtnmi nor mncu

literatūru — latviešu literatūras man-
tojumu. Sai sakarā katram ir ietei-
cams iepazīties ar pēdējo rakstu par
Tolstoja literārā mantojuma vērtēju-
mu laikraksta «Kultūra i žizņ» šā gada
2. numurā. No tā mūsu literatūrzināt-
nieki un skolotāji var daudz ko mā-
cīties.

Latviešu literatūras vērtējumam ir
savas īpatnības, ko dažreiz negrib ie-
vērot. Mēs nekad nedrīkstam aizmirst,
ka latviešu buržuāzija, ņemot vērā vēs-
turiskos nosacījumus, nopietni vērtē-
jamu literatūru bija spējīga sākt dot ti-
kai tad, kad kapitālisms jau ir sasniedzis
augstu ,attīstības pakāpi, kad proleta-
riāts iau ir izraisījis savu cīņas karogu,
t. i. — pagājušā gadsimta pēdējos des-
mit, piecpadsmit gados. Līdz tam lai-
kam latviešu literatūra ir tikai vairāk
vai mazāk nemākulīgi mēģinājumi, kas
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līdz nopietnas literatūras līmenim
nepaceļas, kaut vai nepilnīgas literārās
valodas dēļ. Sai laikā buržuāzija kā šķi-
ra jau ir pilnīgi reakcionāra.

Tomēr ir divi gadījumi, kad latviešu
buržuāzija, kaut gan tā kā šķira ir
reakcionāra, savā literatūrā spēj dot
paliekamas vērtības. Pirmais ga-
dījums ir, kad no buržuāzijas nak
rakstnieki, kas, apzinādamies vēsturisko
patiesību proletariāta pusē. ir spējīgi
pāraugt savas šķiras Ideoloģijas ietva-
rus un dot patiesu dzīves attēlojumu
savos darbos. Bet dot patiesību šajā ga-
dījumā nozīmē atmaskot kapitālistisko
sabiedrību. Gorkijs šādus rakstniekus
dēvē par buržuāzijas pazudušajiem dē-
liem. Otrs gadījums saskatāms
visur tur, kur rakstnieks, vadoties no
dzīves faktiskā materiāla (tas gan no-
tiek tikai reālistiskos darbos), spēj ie-
tvert savos tēlojumos dzīves patiesību.
Sai " gadīj urnā literārais 1, d a r bs
runā pats savu valodu un ne-
nadfldas,,..autora .nepareizas .ideoloģijas
kropļojumiem. Mums visiem ir zināms
Engelsa zīmīgais norādījums par Bal-
zaku, tāpat Ļeņina ģeniālais L. Tolstoja
darbu Interpretējums.

Viss sacītais attiecībā uz latviešu
buržuāziju attiecināms ari uz latviešu
slkburžuaziju. tikai ar to piezīmi, ka
sīkburžuazljai kā svārstīgai Šķirai starp
buržuāziju un proletariātu ir lielākas
iespējas dot no sava vidus rakstniekus,
kas spēj piekļauties proletariātam un
pat ieplūst proletariātā.

Pievēršoties konkrēti Annai Bri-
gaderei un viņas darbiem, mums tr
jākonstatē īpašas grūtības viņas literā-
rās personības novērtējumā un līdz ar
to visa viņas literārā mantojuma novēr-
tēšanā. Mēģināsim galvenās no šīm grū-
tībām pieminēt un norādīt uz to atri-
sinājumu.

Anna Brigadere kā cilvēks nodzīvo
samēra garu mūžu — no 1861. līdz
1933. gadam. Tas ir arī gandrīz visas
latviešu buržuāzijas mūžs. Briga-
dere dzimusi kalpu ģimenē. Savā
jaunībā pati izgājusi visas darba
zemnieka bērna sūrās gaitas (gans,
šuvējas mācekle, šuvēja utt.). Sim
apstāklim sevišķa nozīme tāpēc, kavien viņas visreansitsKaKaiiem

s no

darbiem ir «Jaunības triloģija»
(«Dievs, daba, darbs», «Skarbos vējos»,
«Akmens sprostā»). Tā kā viņa pati uz
saviem pleciem iznesusi visus darba
cilvēka grūtumus, ir pamats domāt, ka
šeit sastapsim dzīves patiesības attē-
lojumu, kam liela vērtība šodien k3
patiesam pagātnes atspoguļojumam . Pa
daļai tā tas arī ir, īpaši runājot par tri-
loģijas pirmo dalu. Bet turpat jau pašos
sākumos mēs sastopam dažas parādības,
kas liek mums but uzmanīgiem. Briga-
deres vecāki nav parasti kalpi. Viņas
tēvs ir gruntnieka dēls, kas savas mā-jas, sevišķu apstākļu spiests, atdevis
brālim. Savas kalpa gaitas viņš iet ar
vienīgo domu — kļūt kādreiz atkal par
saimnieku, tāpēc viņā nekad neieplaik-
snās ne vismazākā šķiras apzina. Pa-sauli viņš vēro ar tā laika saimniekaaci, ko vēl pastiprina ārkārtīgā reliģio-zitāte. Tādā pasaules skatījumā augari mazā Annele. Te tikai tiešiedzīves apstākļi runā savuvalodu. Par cik to ir spējusi parādītrakstniece savā triloģijā, par tik tasimus interesē kā dzīves oatiesība Tošīsdienas vērtētājam ir ari jāprot pa-reizi saskatīt. Tas nozīmē, ka šisdarbs slēpj sevī pretišķības,kuras jāprot saskatīt un ikuz soļa pareiziatklātlSīs pre-tišķības vēl pavairo tas. ka darbs uz-raks tīts autores dzīves pēdējā posmā,tad. kad viņa atradās buržuāziskās Lat-vijas vismelnākās reakcijas tiešā ielen-kumā.

Ari tālākā dzīves gaitā Anna Briga-dere lielāko dalu no sava mūža atrodas

ekonomiskā atkarībā no citas perso-

nas: gan māsas, gan brāļa, gan vācu,
krievu un latviešu buržujiem — kā
strādniece, skolotāja, audzinātāja vai
līdzbraucēja pa Vakareiropas kūrvie-
tām. Tas varētu dot zināmus priekšno-
teikumus pareizai kapitālistiskās iekār-
tas parādību novērtēšanai. Taču tur-
pat blakus atkal ir zināmi traucējumi
So attiecību, kurām gandrīz vienmēr ir
ekspluatatorisks raksturs, pareizu iz-
pratni Brigaderei vienmēr traucē rad-
niecības, draudzības vai tīri filantro-
piskas saites starp viņu un to, no kā
viņa ir ekonomiski atkarīga. Tas atkal
viņas pasaules izpratnē ienes pretišķī-
bas un pretrunas.,kas viņas darbos iz-
paužas ik uz soļa un kuras vērtētājam
ir jāprot atklāt.

Literatūrā Brigadere ienāk samērā
vēlu. kad viņai jau ir pāri par trīsdes-
mit gadu." Guvernantes istabiņā sala-
sījusies Geti, Ibsenuu. c. klasiķus, lat-
viešu sabiedrisko dzīvi viņa pazīst tikai
par, tik. par cik novērojusi to caursavu
guvernantes istabiņas logu vai iepazi-
nusies sarunās ar paziņām no Rīgas
latviešu biedrības aprindām. Visa lat-
viešu tā laika sabiedriskā dzīve viņai ir
pagājusi garām nemanīta. Deviņdesmito
gadu vidū, sperot pirmos soļus litera-
tūrā, viņa līdz ar to sāk ieiet ari lat-
viešu sabiedriskajā dzīvē. Vislielāko
pārsteigumu viņai sagādā tas, ka latvie-
šu tauta vairs nedzīvo pēc tiem «vie-
notiem» «tautiskās atmodas» princi-
piem, kas dziļi eksistējuši Brigaderes
garīgajā pasaulē. Tie ir priekšnoteiku-
mi, kas Brigaderi .jau ar pirmajiem
patstāvīgajiem soļiem literatūrā tuvi-
na reakcionārajai buržuāzijai. Tāpēc arī
Brigadere nespēj izprast 1905. g. revolū-
cijas nozīmi un mērķus. Tāpēc ari vi-
ņas 1905. gada revolūciju skarošais
darbs — luga «Ausma» ir tikai nožē-
lojams revolūcijas pamflets, no kura
katrs, kam ir vismazākā izpratne par
1905. g. revolūciju, ar riebumu novēr-
šas. Tātad Brigadere nepieder
pie tieim rakstniekiem, kas
ir 1905. g. revolūcijas ideju
paudēji. Visu. kas kaut cik skar
revolūciju patiesi, viņa apzīmē vien-
kārši par «trokšņainu» (sk. Brigaderes
domas par Aspazijas lugām).

Ignorēdama sabiedriskās dzīves pa-
matus. Brigadere jau no paša sākuma
savos literārajos darbos meklē cilvēka
«garīgas vērtības», neprasot, no kurie-
nes tās rodas un kāds ir to rakstura,
bet uzskata tās par absolūtām ideālistis-
kām kategorijām. Ne velti viņas «garī-
gais tēvs» kopš 1898. g. līdz pat pir-
majam pasaules karam ir Vakareiro-
pas «Zilā krusta» «filozofs» — Dr.
Langmesers.

Paturot vēra šos biogrāfiskos momen-
tus, mēs sapratīsim, kāpēc Brigadere
visur, kur vtna atklāj kapitālistiskās
dzīves patiesības detaļas, tūliņ meklē
samierinājumu un izlīdzinājumu. Ar toBrigadere atšķiras no Blaumaņa, kas
nekad nemeklē samierinājumu un izlī-dzinājumu atklātajā buržuāziskajā dzī-
vē, un par tik Blaumanis vienmēr un
visur ir progresīvāks par Brigaderi. Tā-pēc ari Brigadere, dramatizējot Blau-
maņa «Raudupieti», ir spējīga to tikaisakropļot un dziļu izjūtu vietā sniedzpliekanību. Analizējot Brigade-
res darbus, šie izlīdzinājumi
vienmēr ir jāatmasko, jo tāsir nodevas reakcijai .Vēl viena no grūtībām, novērtējot
Brigaderes darbus, ir* viņas mākslinie-ciskas metodes sajaukums. Visā savārakstnieces gaitā Brigadere nekad ne-pieturas Pie vienas metodes. Viņas dar-bos viscaur Jaukt* reālisms ar roman-tismu.. Ne velti viņa par saviem skolo-tajiem latviešu literatūrā uzskata Po-ruku un Blaumani. Analizējot Brigade-res darbus, jāprotatšķirt šo metodes sa-
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jaukumu, io šodien mūs var interesēt
galvenokārt tikai viņas reālisms. Ro-
mantiskās detaļas parasti ir piesātinā-
tas ar dažādām Vakareiropas buržuāzi-
jas pseidohumanisma idejām.

Pareizi novērtēt Brigaderes manto-
jumu šodien mūsu skolās traucē ari tas
reakcijas Kults, ko ap Brigaderi bija
radījuši buržuāziskās Latvijas skribenti,
dažādi freiji, bunduli, mauriņas u. c.
Viņu uzdevums bija izcelt Brigaderes
darbos reakcionāro un noklusēt visu
to. kur tiešām izpaužas dzīves patiesī-
ba. Šodien mušu uzdevums ir pilnīgi
pretējs. Mums ir jāatmasko viss reak-
cionārais un tas jāatdala no tā parei-
zā pieredzes un dzīves patiesības ma-
teriāla, kas ir Brigaderes darbos.

No sacītā kļūst skaidrs Brigaderes kā
mākslinieces vispārējais raksturs. Bri-
gadere ir sīkburžuaziska rakstniece, kas
jau ar saviem pirmajiem literārajiem
soliem cenšas pielāgoties buržuāzijai
un tās ideoloģijai. Pie tam viņa nepār-
traukti un konsekventi virzās no liberā-
lās uz reakcionāro buržuāziju, līdz bur-
žuāziskās Latvijas laikā atrodas reak-
cionārās buržuāzijas centrā un dod vie- %
nu no visriebīgākajiem latviešu tautas
apmelojumiem latviešu literatūrā —
romānu «Kvēlošā lokā». Sājā savas trīs-
desmilgadīgās darbības procesā viņa ir
atstājusi arī virkni darbu, kuros ir pa-
liekamas mākslinieciskas vērtības, taču
gandrīz neviens viņas darbs nav pilnīgi
brīvs no īstenības kropļojumiem. To
vienmēr jāprot nesaudzīgi atmaskot.

Brigadere uz literārās skatuves uz-
nāk ar stāstiem, kuros galvenokārt at-
tēlotas sievietes. So stāstu nozīme ir
tā, ka tie atklāj sarežģītus, intelekta ba-
gātus sievietes raksturus ar dziļu un
komplicētu psicholoģiju. Ar to Briga-
dere netieši pieprasa sievietei lielāku
lomsaoieanoa i/ai īeraaiia ta

u . nesa
laika buržuāzija. Ar to Brigadere ieslē-
dzās tajā sieviešu emancipācijas kustī-
bā, ko izraisīja jaunā strāva un kas
toreiz radīja tik bagātu diskusiju lat-
viešu presē. Taču Brigadere sievietes
raksturus nekur nespēj saistīt ar sievie-
tes tiešajiem uzdevumiem dzīvē. t. i.
— nespēj emancipācijas jautājumu
saistīt ar sociālo un politisko kustību.

Sievietes rakstura zīmējumi paliek
Brigaderes darbos kā centrālā tema-
tika visu viņas rakstnieces mūžu. Pa-
reizu sabiedrisku attieksmju vietā viņa
izvirza abstraktu ideju par tīriem, iek-
šēji stipriem un izturīgiem sievietes
raksturiem. Kvintesence visiem šiem
darbiem izteikta viņas stāstā «Mare»
(sieviete upurē visu. lai viņas mīļotais
iegūtu laimi, pēc tam pati to sagrauj,
lai tad, uzticīgi soļojot blakus, palīdzētu
tam šķīstīties no visiem ļaunumiem).
Sievietei nav cita lielāka uzdevuma kā
gādāt par savu un sava drauga «mū-
žīgu dvēseles šķīstību». Pie šiem pirma-
jiem stāstiem pieder arī stāsts «Vīra
māte», kas uzņemts skolu programas.
Sī izvēle jāuzskata par dīvainu. Stāsts
vēsti par kādu veļas mazgātāju un vi-
ņas dēlu. kas ar «godīgu darbu» uzstrā-
dājušies līdz kapitālistiem. Dēls apprec
nabaga bārenīti, bet dēla māte —- bijusī
veļas mazgātāja — ar savu greizsirdīgo
un patmīlīgo raksturu rada tādus dzīves
apstākļus, ka cēlajai vedeklai jāiet bojā
nelaimes gadījumā. Pēc tam bijušā ve-
ļas mazgātāja garīgi pārdzimst un pie-
ņem audzināšanā kādu nabaga bērni-
ņu. Raksturi diezgan labi atklāj latvie-
šu mietpilsonību un tās stulbo dzīvi.
Tikai no šī viedokļa stāstam var būt
kāda vērtība. Viss sociālais motivējums
ir sadomājums. tātad nepatiesība. Ar
veļas mazgāšanu, un vispār ar godīgu
darbu, kapitālistiskā iekārtā neviens
par fabrikas īpašnieku nevar tikt. Ari
ideāli domātā «bārenlte» nepaceļas
pāri mietpilsoniskai «zostiņai», kuras
uzdevums ir no gara laika plinkšķināt
klavieres. Autore pati savās atmiņās
biogrāfam stāsta, ka fakts novērots dzī-

vē Krievijā, tikai tur bārenītes vietā bi-
jusi kāda atraitne. Šeit pats dzīves
materiāls ļoti skaidri apgāž autores
melus. Dēls savā lielajā labklājībā ne-
apšaubāmi bus ieprecējies. Interpretējot
šo noveli skolās, skolotājiem šie meli
jāatmasko.

īsi pirms 1905. g. revolūcijas Briga-
dere uzraksta vienu no saviem labāka-
jiem darbiem — pasaku lugu «Soridī-
tis» (nesaprotami, kāpēc šis darbs nav
uzņemts skolu programas) . Vēlāk «Sprī-
dītim» seko vesela rinda citu Brigade-
res pasaku lugu («Princese Gundega un
karalis Brusubārda». «Maija un Paija»
u. c). Brigadere ir pasaku lugu žanra
nodibinātāja latviešu literatūrā. Pasaku
lugas ari ir paliekamākie darbi Briga-
deres mantojumā. Pasaku lugu rakstī-
šana izskaidrojama ar to, ka rakstniece
reālajā kapitālistiskajā pasaulē nespēja
saskatīt to ideālo harmoniju, ko tā lolo
sava sīkburžuaziskaiā iedomā. Taču
fantāzija vienmēr balstās ari uz reali-
tāti. No dzīves tā nekur nevar aizbēgt.
Pasakās konflikti viņai nelietas tik
briesmīgi kā dzīvē, un tajās arī ir vieg-
lāk novadīt centrālo ideju līdz zināmai
harmonijai, līdz zināmai labo spēku
uzvarai, kas kapitālistiskā pasaulē nav
iespējams, nesagraujot pašu kapitālis-
mu. _bet tāda doma Brigaderel pat sapnī
nerādās. Folkloras motīvi, kas vijas
cauri pasaku lugām, un no konkrētās
dzīves projecētas labo un ļauno spēku
cīnās (kam nereti var būt arī cits ideo-
loģisks raksturs, ne kā to dažbrīd domā-
jusi rakstniece) Brigaderes pasaku lu-
gas dara konkrētas, idejiski skaidras,
bez tiem dzīves patiesības' sakropļoju-
miem, kas ir daudzos citos viņas dar-
bos. Tāpēc, kaut gan tas skan paradok-
sāli, Brigaderes pasaku lugās daudz
vairāk reālisma nekā citos viņas dar-
bos. Tieši tānČP mflci, r»noātnp*. Inilfiiros
mantojumā svarīgākajā vietā jāizvirza
tieši Brigaderes pasaku lugas. Runājot
par «Sprīdīti», vēl jāpiezīmē, ka tam
var būt divējāda izpratne. Pirmkārt —
Sprīdītis pamet mājas un dodas pasau-
lē, piedzīvo visādas dēkas un, atradis, ka
viss tas nekas nav. atgriežas savā aiz-
krāsnē. Tad, bez šaubām, darbam ir
reakcionārs raksturs. Taču tāds Sprī-
dīša iztulkojums ir nepareizs. Pareizāks
iztulkojums ir tas, ka Sprīdītis pasaulē
iegūtās atziņas pārnes mājās (savā tau-
tā) un ar savu gudrību tagad ir spējīgs
pacelt uz augstākas pakāpes visus mā-
jiniekus. No pasaules jāmācās, ne no
aizkrāsnes! Tāda ir Sprīdīša pamat-
doma — un tad šis darbs savā idejā ir
progresīvs. Ir vērts padomāt par «Sprī-
dīša» uzņemšanu skolu programas.

Ap 1905. g. Brigadere ir atturības
biedrības «Auseklis» dāmu komitejā.
«Auseklim» ir zināms progresīvs rak-
sturs. Tuvojoties revolūcijai, biedrība
kļūst vēl radikālāka. Tas Brigaderei jau
ir oar daudz, viņa no biedrības izstājas,
un drīz vien pēc tam mēs to ieraugām
kādas baznīcas dāmu komitejā. Taču
ari šis īsais laiciņš «Auseklī» Brigaderi
drusku atsvaidzina, un viņa uzraksta
labu karikatūru par buržuāzijas dāmi-
ņām — komēdiju «Caukstenes». Tajā ir
zināma hiperbolām pasvītrota realitāte,
un tāpēc tautā tā ieguva lielu popula-
ritāti. Ap šo pašu laiku rodas arī ko-
mēdija «Pie latviešu miljonāra». Auto-
res nolūks tajā ir Idealizēt latviešu ka-
pitālistu, tāpēc, tēlojot centrālo figūru,
rakstniecei viscaur jāmelo. Taču visa tā
menažerija, kurā darbojas šis miljonārs,
noturas zināmā realitātē un dod mums
samērā interesantus tipus no latviešu
tā laika buržuāzijas un sīkburžuazijas
aprindām. Pēc 1905. gada revolūcijas
sekojošā reakcijas periodā arī Briga-
dere dod zināmus meslus latviešu de-
kadencei. Tas visvairāk manāms vi-
ņas redakcijas darbā «Latvijas» literā-
rajā pielikumā. Dekadences elementi ir
ari viņas tā laika dzejā.

Pēc tam mēs Brigaderi atrodam
«Zalktī».

«Zalktis» ir reakcionāra grupa, kas
izvirza teoriju par «zelta vidus ceļu»
un latviešu klasiku. Tas nozīmē — ne-
nodarboties literatūrā ar sabiedriskām
problēmām, bet nekrist ari dekaden-
tiskā mistikā un ākstībā. Citiem vār-
diem, tas nozimē — padarīt latviešu
literatūru par buržuāzijai utilitāru
produktu kā kapitālistiskās dzīves pa-
matu apliecinātāju, maskējoties, ģēniju
cilvēcisko ideālu plīvuros . Sī vide Bri-
gaderei bija īsti pa prātam. Un no šejie-
nes tās ceļš iet konsekventi uz buržuā-
ziskās Latvijas reakcijas purviem.

Noslēdzot sacīto par Brigaderi. pāris
vārdos jāpieskaras diskusijai par Briga-
deri starp «Padomju Latvijas Skolu»
(H. Grase) un «Literatūru un Mākslu»
(K . Krauliņš). Abi autori savos rakstos
izsaka zināmu patiesību par Brigaderi,
bet abi to dara nepilnīgi un paliek zi-
nāmā ierobežotībā. H. Grase savā rak-
stā rūpīgi un pareizi savāc visus iespē-
jamos reālisma elementus apskatāmajos
darbos. īpaši «Jaunības triloģijā», taču
atturas vilkt vajadzīgās konsekvences
un atmaskot Brigaderes dzīves patiesī-
bas viltojumus un reliģiskos murgus.
Šāda atturība ir kaitīga. Vēl nedrošāka
ir «Vīra mātes» interpretācija. K. Krau-
liņš, turpretī, vienpusīgi konstatē tikai
Brigaderes Ideoloģiskās kļūdas, nepa-
rāda nemaz to. kas Brigaderes darbos
var but vērtība mūsu literārajā man-
tojumā, proti — reālistiskos elementus.
Tas savukārt arī var radīt pārpra-
tumus.

Bez prozas un drāmas Brigadere
kvantitatīvi daudz strādājusi ari lirikā.
Tā gandrīz viscaur ļoti vāja. pat dile-
tantiska. Literārā mantojuma vērtēju-
mā tā nepelna uzmanību.

No sacītā secināms:
Anna Brigadere latviešu literatūrā

vērtējama kā rakstniece, kas savā attīs-
tībā no ideālisma piesātinātas sīkbur-
žuaziska inteliģenta ideoloģijas aiziet
līdz reakcionāra s buržuāzijas šovinis-
mam un mistikai. Kā sīkburžuaziska
inteliģente tā nes sevī pretišķības, kas
izpaužas viņas literārajos darbos. Uz šo
pretišķību pamata literārajā mantoju-
mā vērojamas divas daļas: pozitīvā da-
la, kas palīdz izprast latviešu tautas
ilgas un tieksmes pēc labākas dzīves,

kurā nevaldītu kapitālistiskās dzīves
nejēdzības un kapitālisma sakropļotais
cilvēks, un — negatīvā daļa, kur uz-
tverto dzīves patiesību mākslinieciskā
izpausmē sakropļo autores ideālistiski
reakcionārā pasaules izpratne . Sai po-
zitīvajā daļā ieskaitāmas vairākas dar-
bu grupas. Vispirms te jāmin Brigade-
res reālisms, kas, neatkarīgi no autores,
atklāj dzīves patiesību un ko ne vien-
mēr autorei izdodas sakropļot ar sa-
viem ideālistiskajiem prātojumiem. Tad
— Brigadere kā sieviešu emancipācijas
rakstniece, kas atklāj sava laika sievie-
tes garīgo attīstības pakāpi, tādējādi
nostājoties pret reakcionārajām bur-
žuāzijas tieksmēm ierobežot sievietes
attīstību. Aizstāvot savos darbos ideā-
listiskas morāles kategorijas un «mek-
lējot skaidro cilvēku». Brigadere savos
darbos dod labi zīmētu sīkburžuaziska
inteliģenta tipu, kas pareizā marksis-
tiski Jeņiniskā interpretācijā palīdz at-
klāt zināma laika sabiedrības zināmu
dalu. Savos meklējumos Brigadere ne-
spēj atrast vajadzīgo pozitīvo materiālu
sava laika dzīvē, jo viņai pilnīgi sveša
revolucionārā strādniecība, tāpēc savu
ideālu veidojumos viņa bēg fantāziju
un pasaku pasaulē. Tā kā fantāzija
vienmēr balstās realitātē, tad Brigadere
savu pozitīvo varoņu gaitām tomēr ir
spiesta saskatīt projekcijas materiālu
reālajā dzīvē . Tas un folkloras motivi
viņas pasaku lugām piedod konkrētību
un reālu raksturu.

Tāpēc, vērtējot Brigaderes
darbus, vienmērparelzi irjā-
izprot reakcionārie un pre-
tišķību elementivisos Briga-
deres darbos, kas vienmēr un
visur atmaskojami.

J. NIEDRE aizrādīja, ka Jautājums
par Annas Brigaderes literāro manto-
jumu nav šķirams no visas latviešu
literatūras mantojuma novērtējuma
problēmas. Un tas ir principiāls jau-
tājums: kā mēs, padomju ļaudis, pa-
domju rakstnieki un zinātnieki, vērtē-
jam un kā mums jāvērtē līdzšinējā lat-
viešu literatūra.

Saprotams, ka pieeja var būt tikai
Viena: marksistiski ļeņiniskā mācība
par kultūras mantojumu, konkrēti ru-
nājot — Ļeņina tēze par divu kultūru
esamību vienā nacionālajā kultūrā,
proti: demokrātiskās, revolucionārā» un
reakcionārās kultūras esamību. Tādēļ,
vērtējot jebkura rakstnieka, mākslinie-
ka vai kultūras darbinieka nozīmi jeb-
kurā tautas vēstures posmā, vispirms
jānoskaidro, kādu nacionālās kultūras

daļu viņš cēlis vai sekmējis — demo-
krātiski revolucionāro vai reakcionāro.

Man šķiet. Arvīds Grigulis pareizi no-
vērtēja Annas Brigaderes lomu latviešu
literatūras vēsturē. Annas Brigaderes
pretrunīgajos darbos ļoti daudz reak-

cionāru motivu. Reakcionārais Anna
Brigadere ir dominējošais, kaut an vi-
ņai, kā Gritfulis atzīmēja, ir daži pozi-

tīvi graudi. Manuprāt, ari šiem grau-

diem vēl pagaidām apkārt Pārāk daudz
čaumalu, tie Izskatās uzpūsti lieli Un

tas izskaidrojams ar Annas Brigaderes
lielo cildināšanu buržuāziskajā Latvijā.

Buržuāziskajā Latvijā Brigadere bija

fašistisko studentu korporāciju, dažda-

žādāko reakcionāro organizāciju goda
biedre, dažādu reakcionāru slavinātāia,
kuriem viņa veltīja savas dzejas im

kuri savukārt Brigaderi eacēla augstu

D E BAT E S
kā lielu, slavenu rakstnieci. Bet kas tr
liels rakstnieks mūsu. padomju izprat-
nē? Uz to atkal saņemam atbildi no
Vladimira Iļjiča Ļeņina. Liels rakst-
nieks ir tas, māca Ļeņins, kurš savos
darbos atsedz vismaz vienu no sava
laika tautas revolūcijas pusēm. Anna
Brigadere ir pārdzīvojusi divas varenas
revolūcijas latviešu tautas vēsturē —
1905. gada buržuāziski demokrātisko un
Lielo Oktobra sociālistisko revolūciju.
Bet nevienu no šorevolūciju pusēm
viņa savos darbos nav atsegusi. Tieši
otrādi: Brigadere ir aizmaskojusi lat-
viešu tautas revolūcijas skaidros avo-
tus, uzbrukusi tautas revolūcijai kā ak-
tīva reakcionare.

Tādēļ, manuprāt, Annas Brigaderes
darbi visumā nav vērtējami kā palie-
kami, kā noderīgi padomju jaunatnes
audzināšanai. Būdami piesātināti ar
mistiku, sludinot neoretošanos ļaunu-
mam, poetlzējot ciešanas, tie neceļ sa-
biedrības aktivitāti, neaudzina jaunatni
komunismam. Tādēļ Annas Brigaderes
vieta latviešu literatūras mantojumā ir
reducējama līdz minimam, kas gan ne-
nozīmē to, ka Anna Brigadere būtu
svītrojama no latviešu literatūras man-
tojuma vispār Brigaderes sniegtās lat-
viešu lauku laužu reālistiskās dzīves
ainas skaistie Latvijas dabas tēlojumi,
reālistiskie atsevišķo laužu notēlojumi
ir izmantojami, tas ir — paliekami. Ti-
kai visam BriEaderes darbam, samērīgi
ar citu latviešu rakstnieku darbu, iā-
ierāda tam atbilstoša vieta. Vidusskolu
latviešu literatūras orogramās. piemē-
ram, tagad Brigaderei veltī 8 stundas,

i kamēr tādam pozitīvam vēsturiskas no-

zīmības revolucionāram dzejniekam,
kāds ir E. Veidenbaums, tikai 6 stun-
das. Tas ir nepareizi. Ja mēs Brigaderei
vidusskolās atstātu 2—3 stundas, tad
būtu pilnīgi pietiekami.

K. KRAULINS vispirms aizrāda uz
savām kļūdām A. Brigaderes literārās
darbības novērtējumā. Aplami A. Bri-
gaderi uzskatīt par tautas rakstnieci,
jo viņa nav parādījusi savos darbos
plašu mūsu tautas masu noskaņojumu
ne pirms, ne pēc 1905. gada revolūcijas,
ne arī vēlāk. Bet . runājot par Briga-
deri, nedrīkst norādīt arī tikai nega-
tīvās līnijas viņas darbos. Jāizceļ ari
pozitīvais, ko viņa devusi latviešu lite-
ratūrai, sevišķi bērniem ar gavu auto-
biogrāfisko triloģiju un bērnu pasaku
lugām. Ne mirkli nedrīkst aizmirst
Ļeņina principus kultūras mantojuma
novērtējumā.

Pret reliģisko līniju Brigaderes dar-
bos nikni jāvēršas tādēļ, ka Brigade-
rei šī līnija bieži virai ir rūpīgi mas-
kēta un, neuzmanīgāk lasot, tā paliek
nemanīta. Brigadere atklāti neslavē
baznīcu un mācītājus, bet mēģina re-
liģiskos uzskatus iepludināt savos lasī-
tājos daudz nemanāmākā veidā, reliģis-
kās morāles veidā. Ne gluži bez pama-
ta buržuāziskie ideologi, sākot ar
liberālajiem teoloģijas profesoriem
un beidzot ar moralizējošiem literā-
tiem mēģināja no A. Brigaderes auto-
biogrāfiskās triloģijas iztaisīt rokas-
grāmatu bērnu reliģiskai audzināšanai.

Ļeņins, runājot par Tolstoju, aizrāda:
«No vienas puses, visskaidrākā prāta
reālisms, visu un daždažādu masku no-

raušana; — no otras puses, vienas no
visriebīgākajām, kādas tikai var būt
pasaule, lietas sludināšana, proti: reli-
ģijas sludināšana, cenšanās nostādīt
kroņa mācītāju vietā — mācītājus pēc
tikumiskās pārliecības, t. i. visizsmal-
cinātākās un tāpēc sevišķi riebīgas
melnsvārcības kultivēšana * (Ļeņins par
kultūru un mākslu, 132. lpp., Rīgā,
1947. g.).

So «visizsmalcinātākās melnsvārcī-
bas» kultivēšanu nekādi nedrīkst aiz-
mirst, runājot par Brigaderes darbiem.
Nepietiek ar to vien, ja vienkārši de-
klarē, ka Brigadere ir reliģiska rakst-
niece. Jāatsedz, kādos konkrētos veidos
šis reliģiskums izpaužas viņas radīta-
jos tēlos. Ja to konkrētā analizē neat-
maskosim un neizkritizēsim . jaunatni
nepasargāsim no reliģiskās indes ie-
plūšanas tās apziņā.

Loti interesanti un svarīgi būtu . ja
kādā plašākā pētījumā izanalizētu Bri-
gaderes morālos principus un to saka-
ru ar šķiru ciņu buržuāziskajā Latvi-
jā, jo tās mums lielā mērā palīdzētu
atsegt un ilustrēt mūsu agrākās sīk-
buržuaziskās inteliģences vienas daļas
domāšanas veidu, kā ari tā indīgās pa-
liekas viena otra apziņā šodien.

Skolotājiem, kas māca literatūras
vēsturi, jāievēro, pirmkārt, rakstnieka
darba iiteraturvēsturiskais novērtē-
jums un, otrkārt, šī rakstnieka darba
izmantošana audzināšanā. Skolās mā-
ca, piemēram, Purapuķi, bet vai tas
nozīmē, ka vēl mūsu dienās būtu jā-
jūsmo par «sava kaktiņa, sava stūrīša»
psicholoģiju un ideoloģiju? Par Pura-
puķi jārunā, viņa darbs jānovērtē vēs-
turiskā sakarībā un vēsturiskā nozīmī-
bā. Bet ar to vien apmierināties sko-
lotājs, kā mūsu. padomju jaunatnes au-
dzinātājs, nedrīkst. Literatūras vēstu-
res stundas jāizmanto ne tikai kā mā-
cīšanas stundas, kā zināšanu paplaši-
nāšanas stundas, bet ari kā audzināša-
nas stundas, attīstot pareizu šīsdienas
uzdevumu izpratni, pareizu padomju
dzīves uztveri un izjūtu. Skolotājam
stunda par Purapuķi jāizmanto ari tā-
dējādi, lai parādītu visas ēnas puses
tādā individuālā, savrupā saimniekoša-
nā, kas šodien zaudējusi savu vēsturis-
ko nepieciešamību un kļuvusi traucē-
joša. Ir jāattīsta bērnā interese par
kolektīvās saimniecības formām un
pareiza to izpratne. Paliekot tikai pie
literārā darba objektivistiskas . «akadē-
miskas» analizēs, literatūras vēstures
stundas nepārvērtīsies par īstas padom-
ju jaunatnes audzināšanas stundām.

Tāpat, runājot par Brigaderes lite-
rāros tēlos izteikto, savos pamatos sīk-
buržuazisko, morāli, šī morāle audzi-
nāšanas nolūkos, cīnoties par komunis-
tiskās tikumības ieviešanu jauniešu ap-
ziņā, kritiski jānovērtē, jāatsedz tas
trūkumi un kaitīgums, raugoties no pa-
domju cilvēku augstās morāles vie-
dokļa.

Pagātnes mantojums jāizlieto cīņai
par nākotni. Ļoti skaidri tas pateikts
Ļeņina ievērojamajos rakstos par Tol-
stoju. Rakstā «Ļ. N. Tolstojs» (1910. ga-
dā) Ļeņins aizrāda, runājot par Tolsto-
ja mantojumu: «So mantojumu ņem un
pie šī mantojuma strādā Krievijas pro-
letariāts. Viņš izskaidros darba ļaudīm
un ekspluatētām masām Tolstoja kriti-
ku par valsti, baznīcu, privāto zemes
īpašumu — ne tāpēc, lai masas aprobe-
žotos ar pašuzlabošanos un nopūtām
par dievišķīgo dzīvi, bet tāpēc, lai tās
celtos jaunam triecienam pret cara mo-
narehiju un lielgruntniecību, kuras
1905. gadā tikai drusku aizlauztas un
kuras jāiznicina» (Ļeņins par kultūru
un mākslu, 139. lpp). Tāpat citos rak-
stos Ļeņins māca, kā lietojams Tolsto-
ja mantojums darba ļaužu cīņā pret
veco pasauli, cīņā par jauno — sociā-
listisko — pasauli

Tas jāievēro, pareizi novērtējot ari
Brigaderes mantojumu. Ari Brigaderes
nozīmīgākais darbs «Dievs. daba,
darbs» jāizmanto, nevis lai nopūstos,
cik toreiz bija grūti kalpa bērnam, bet
lai mācītu mūsu jaunatnei cīnīties par
sociālisma pilnīgu uzvaru visās mūsu
darba un sadzīves attieksmēs.

Mums jābūt ļoti uzmanīgiem pret
abstraktām frāzēm, kā. piemēram, brī-
vība vispār, darba tikums vispār u. t t
Nav vienas kopīgas brīvības buržuāzi-
jai un proletariātam. Brīvība buržuāzi-
jai nozīmē algotu verdzību proletariā-
tam. Tāpat nav viena darba tikuma vi-
siem laikiem un visām šķirām. Darbs
ekspluatācijas apstākļos ir slogs, bet
sociālisma iekārtā tas kļuvis goda, sla-
vas un varonības lieta. Tas nenozīmē,
ka jānoliedz mūsu tautas darbs un dar-
ba tikums agrākos laikos, bet gan to. ka
aplami sludināt metafiziskas teorijas
par kopīgu darba tikumu visiem lai-
kiem un visām šķirām, aizmirstot vēs-
turiski konkrētu darba nozīmes un lo-
mas analizi, darba un tā morālās no-
zīmības šķirlsko un ekonomisko pa-
matu.

Cik Brigadere tālu stāvējusi no mū-
su tautas patiesajām interesēm jau
1905. gada revolūcijas laikā, norāda tas,
ka četrus pirmos cēlienus no savas lu-
gas «Ausmā», kas revolucionārus ne-
krietni apmelo par Rasputinam līdzī-
giem izvirtuļfiem, egoistiem, slaistiem,
tumšiem Jaudīm. viņa sarakstījusi Jau
1905. gada vasarā, kad mūsu tauta jau
bija pacēlusies lielā revolucionārā ap-
zinīgumā un veica varonīgu un lielu
ideju apgarotu ciņu pret saviem ap-
spiedējiem.

Skolotāja SAULE-SLEINE klātesošo
uzmanību vērsa uz literatūras skolotāju
grūto stāvokli vidusskolās, jo trūkst
latviešu literatūras vēstures, kuras āt-
rāka radīšana ir ļoti nepieciešama. Ru-
nājot par Brigaderi. kā pozitīvo viņas

literārajā mantojumā Saule-Sleine iz-
cēla darba tikumu. Toties runātāja ne-
pietiekami vērsās pret reakcionāro un
kaitigo Brigaderes darbos. Nostādot vi-
ņai pretī Veldenbaumu, Saule-Sleine
atkārto to pašu noraidāmo koncepciju,
par ko runāja Rudzītis, — to. it kā Bri-
gaderes darbi ir sarežģītāki, bet Vei-
denbauma «vieglāki» un ka tāpēc tiem
jāveltī mazāk laika nekā Brigaderes
darbiem.

MEINHARD8 RUDZlTIS aicināja pil-
nīgi pārvērtēt Annu Brigaderi un viņas
literāro mantojumu, lai noskaidrotu, kas
viņas darbos ir vērtīgs un kas reakcio-
nārs. Nevar piekrist Rudzīša apgalvo-
jumam ka Brigaderes darbi ir sarež-
ģītāki un grūtāk izprotami, par Eduarda

Veidenbaums darbiem un ka tāpēc it
kā Brigaderes mantojuma aplūkošanai
skolās būtu jāveltī vairāk laika. Tāpat
veltīgas ir M. Rudzīša bailes, ka, pārāk
bargi kritizējot Brigaderes literāro
mantojumu, mēs to atdotu buržuāzijai.
— Lai ņem. — reakcionārais mums nav
vajadzīgs, — kā uz to pareizi norādīja
I. Muižnieks.

JŪLIJS VANAGS atzīmēja, ka skolu
chrestomatijās būtu iespiežams tikai la-
bākais, ko devusi Brigadere, jo ne vien-
mēr bērnam būs klāt audzinātājs, kas
varētu izskaidrot, kas un kā saprotams.

— Man liekas, —teica IGNATS MUIŽ-
NIEKS, — ka tās idejas, ko Anna Bri-
gadere ar saviem literārajiem dar-
biem sējusi tautā, — kaitīgās, re-
akcionārās idejas, — tās ir laidušas
diezgan dziļas saknes literatūras skolo-
tāju prātos. Tieši tāpēc ari notiek šī
diskusija. Pilnīgi aplami šeit uzstājās
b. Slelne, apgalvodama, it kā no Rakst-
nieku savienības puses būtu rīkots uz-
brukums H. Grasei par viņa* rakstu.
Mūsu uzmanības centrā nav vis bied-
rene Grase ar savu rakstu «Padomju
Latvijas Skolas» lappusēs, bet gan —
novērtēt Annas Brigaderes literāro
mantojumu, dot šī mantojuma reakcio-
nārajai pusei iznīcinošu sakāvi, tanī
pašā laikā atsijājot nevērtīgās pelavas,
atrast un izcelt Itin visu vērtīgo. Bied-
rene Sleine pilnīgi veltigi šeit uztrau-
cas, sacīdama, it kā b. Grasei, kas «Pir-
mā ierosinājusi» šo jautājumu, jāpie-
dzīvo par to rūgti brīži. Taisni otrādi
— b. Grasei jāpiedzīvo līksmi un patī-
kami brīži, ka par šo tematu tagad runā
un pasaka vairāk un dziļāk, nekā viņa
teikusi. Šeit pietiekami atzīmēja b.
Grases raksta pozitīvās puses, pietie-
kami vēršoties ari pret šī raksta nega-
tīvajām pusēm.

Es negribu aizkavēt jūsu uzmanību,
Ielaižoties daudzos sīkumos, bet gribu
uzsvērt, ka. novērtējot kāda rakstnieka
darbību literārā laukā, jājautā, kādas
progresīvas tendence» Ir viņa darba pa-
matos. Konkrēti runājot par Annu Bri-
gaderi, atbilde ir acīm redzama: Anna
Brigadere, konkrētā vēsturiskajā laika
sprīdi darbodamās, nav pratusi paust
nekādas progresīvas idejas. Anna Bri-
gadere gandrīz no savas literārās dar-
bības pirmsākumiem līdz pēdējam el-
pas vilcienam paudusi tautā reakcionā-
ras idejas. Ne velti šodien, kad piemi-
nam Annas Brigaderes vārdu un gri-
bam šim vārdam, ko buržuāzija apvijusi
ar viltus oreolu, pieskarties kritiski, tad
diezgan dziļi jānožēlo, ka arī starp mū-
su inteliģenci un skolotājiem ir tādi,
kas nāk un saka: «Jūtaču iznicināt
latviešu kultūru, latviešu literatūru.
Mums nebūs Brigaderes.» Šodien, kad
runājam par Annas Brigaderes literāro
mantojumu un kritizējam visu reakcio-
nāro viņas darbos, jūs redzat, ka par to
visvairāk uztraucas tie, kas nemīl vai
ar i vēl neizprot mūsu šodienu, mūsu
padomju dzīvi. Anna Brigadere ar savu
reakcionāro darbību bija kļuvusi par
reakcijas simbolu. Katrs atceras tās
slavas dziesmas, tos milzīgos slavas
plūdus, ko viņa piedzīvoja buržuāziskās
varas un īpaši fašistiskā režima laikā.
Būtu naivi iedomāties, ka buržuāzija
par velti viņu cēla uz zelta pjedestāla,
bezjēdzīgi izmētāja slavu un deva ie-
spēju vislabākajiem reakcijas publicis-
tiem, vislabākajiem reakcijas ķēdes su-
ņiem pelnīties, slavinot Annas Briga-
deres visreakcionārākos darbus.

Ideja par nepretošanos ļaunumam»
kas vjņas darbos izpaužas gandrīz ne-
pārtraukti, ir līdz galam reakcionāra.
Sī Ideja, ko Anna Brigadere pacēla uz
sava literārā vairoga, izpelnījās bagā-
tīgus visas buržuāzijas, visu mācītāju,
visu tumsas kalpu kuolus aplousus. Kā-
pēc? Tāpēc, ka šī ideja ir tiešām ne-
pārtraukta ūdens liešana uz reakcijas
dzirnavām. Lūk, kur tas suns aprakts!
Tāpēc šī Annas Brigaderes kritika šo-
dien nav tikai vienkārša ekskursija li-
teratūras vēsturē, tā ir dziļi nozīmīga
politiska lieta, kas mums jāizdara līdz
?

UHO,

Skolās un arī vispār literatūru pētī-
jam un vētījam tāpēc lai audzinātu
mūsu tautu labāk Izorast mūsu šodienu,
labāk izorast mūsu tautas cīņu par brī-
vību, par sociālismu un par komunismu.
Par Annu Brigaderi ari skolās jārunā
kritiski, taunatne lāaudzina patiesi uz-
ticīga sociālismam un komunismam,
nevis Jāvadā pa tumšiem reakcionāras
estētikas ekskursiem pagātnē.

Pilnīgi nevietā te salīdzināja Veiden-
baumu ar Brigaderi. Var būt debates,
vai stundu skaitu palielināt vai sama-
zināt, bet pateikt ka Brigadere sarež-
ģītāka un neskaidrāka, tas ir nepareizi:
Neskaidrāka viņa ir tad un oar tik, par
cik mēs neesam sakāvuši visu reak-
cionāro viņas darbos un nešķirojuši li-
terāri vērtīgo



„BOHEMA" VALSTS OPERAS UN BALETA TEĀTRĪ

Pučini «Bohēma» pieder pie tām ne-
daudzajām operām, kas radušas pēdējo
50 gadu laikā un guvušas tik lielu un
neapstrīdētu popularitāti, ka to pec sa-
vas nozīmības un vērtības var ierindot
klasisko operu paraugos. Tas izskaidro-
jams ar to, ka šī labāka no Pučini ope-
rām (sarakstīta 1896. gadā) turpina, pa-
reizāk*sakot, zināmā mērā noslēdz spo-
žo Vakareiropas reālistiskās operas vir-
zienu, kuru iezīmēja jau Mocarta «Fi-
garo». Verdi «Traviata». Bizē «Karme-
na» u. c. Sīs operas pauda vienkāršo
cilvēcību, atspoguļoja sava laikmeta
aktuālas sqcialās dzīves un morālas
problēmas, plašajām tautas masām tu-
vas un saprotamas domas un izjūtas
iemiesoja reālā, dziļi iedarbīgā muzi-
kālā valodā. Tomēr, salīdzinot ar sa-
viem spožajiem priekštečiem. īpaši ar
krievu klasisko operu, šis dziļais un
sabiedriski progresīvais reālismsPučini
operās jau manāmi apsīkst. Jūtu asumu
un dzīves dramatismu sāk aizstāt pa-
sīva juteklība. Parādās ari naturālis-
ma elementi. Pēdējie jo kupli uzplaukst
mūslaiku deģenerējošā . Vakareiropas
muzikālajā teātri, noslīdot līdz pret-
dabisku kropļojumu galējībām.

«Bohēmas» libreta pamatā ir sociālas
dabas konflikts. Operas fonā. kas no-
teic darbības raksturu, zīmēta franču
trulā mietpilsonība, kas paradusi pirkt
visu, vērtē cilvēku naudā. Tās pretstatā
mēs redzam apdāvinātu, bet neatzītu
mākslinieku jaunatni, kas, izstumta no
šīs sabiedrības, atstāta bez eksistences
līdzekļiem, cīnās pēc iespējas nodarbo-
ties ar mākslu; jaunatni, kas aiz pār-
galvības un nebēdnības plīvura slēpj
patiesas, dziļas mīlas un draudzības
jūtas. Operas traģiskā izskaņa apliecina
tādas iekārtas netaisnību, kurā cilvēku
attiecības, laimi. ? skaistumu, jūtu pa-
tiesību ierobežo nauda.

Tomēr jāatzīst, ka Miržēromānā, kas
ņemts par pamatu operas libretam, so-
ciālās kritikas elements nav dziļš. Anta-
gonistiskie spēki nav parādīti krasā ne-
samierinātībā, tie vienādi apgaismoti
ar laipnu, paskumju ironiju. Mietpilsoņi
— bagātnieki sniegti kā aprobežoti, bet
labsirdīgi ļaudis. Mākslinieku dzīves
grūtības idealizētas, to darbībai trūkst
sociāli nozīmīga rakstura. Kā varoņu
mīlas traģēdijas cēlonis mazāk akcen-
tēts oosts un nabadzība, bet gan neat-
vairāma likteņa spēks. Viss tas parādās
ari mūzikā, kas atspoguļo skaidro, tie-
šo, bet ne visai dziļo, vienpusīgo «Bo-
hēmas» izjūtu pasauli. Tomēr operā
mūs valdzina un aizgrābj bagātās un
īpatnējās melodikas smeldze, mūzikas
plūduma dzirkstošais vieglums, tās
skopi iezīmētais, betprecīzais raksturī-
gums un galvenais — asā teātra iz-

jūta, kas ir Pučini talanta stiprākā pu-
se. Tiešām liekas, ka. atņemot skatu-
visko vidi. aktiera darbību, Pučini mu-
ziķa zaudē loti daudz Ta ir teātra mu-
ziķa jēdziena oilnīgākaiā nozīmē, un
grūti to iedomāties koncerta izpildīju-
mā. No ta izriet ari prasības, ko «Bo-
hēma» uzliek teātrim. Nevainojama vo-
kalizacija, ietverot ne tikai skaistu, pla-
šu kantilenu, bet arī labi izkoptu re-
čitaciju, dzīva un pārliecinoša aktieris-
ka spēle, ārējās vides rūpīgs noformē-
jums, kas atbalstītu darbību un būtu
saskaņā ne tikvien ar tēloto laikmetu ,
bet arī ar mūzikas raksturu. — viss tas
vajadzīgs, lai operas inscenējums būtu
pilnīgs.

Neparasti grūtu uzdevumu «Bohēma»
uzliek diriģentam. Partitūra, kas pār-
bagāta kapriciozām tempa un dinami-
kas nomaiņām, prasa cieši piekļautu
pavadījumu brīvai dziedājuma ekspre-
sijai. Ir loti sarežģīti ansambli, mūzi-
kas piesātinājums, blīva instrumentā-
cija, kas prasa lielu taktu, lai orķestra
skanīgums nenoslāpētu dziedātājus, ne-
traucētu teksta skaidrību, — viss tas
pavairo techniskās grūtības. Diriģents
Leonids Vīgners visumā teicami pārva-
rējis tās un sniedz plastisku, izjustu
partitūras iztulkojumu. Jāpriecājas, cik
droši diriģents satur ansambli, cik su-
līgi un izteiksmīgi skart atsevišķie in-
strumenti, cik brīvi un viengabalaini
veidojas melodiskā līnija. Vienīgi var
aizrādīt uz pārmērīgu orķestra skanī-
guma notušēšanu, pavadot solistus, kas
mazliet nivelē dinamiku un brīžiem
laupa kontrastu asumu.

Priekškaram atveroties, pirmajā cē-
lienā redzam Parīzes Latiņu kvartāla
mākslinieku mitekli bēniņos. Nepatīka-
mi pārsteidz telpas milzīgās dimensi-
jas, kas gan sniedz tukšuma, aukstuma
un pamestības iespaidu, bet maz sa-
deras ar mūzikas intimo raksturu, ar
šauro darbības ieloku. Dekorators A.
Vilkins gaumīgi atrisinājis glezniecisko
pusi. bet maz ievērojis partitūru un —
galvenais — slikti pakalpojis dziedo-
ņiem. Viņu vokālajām spējām uzlikta
papildu slodze. Bez grūta»un sasprin-
dzināta dziedājuma vēl jācīnās ar lielo
telpu, kas aprij balss skanīgumu, ne-
raida to uz klausītāju.

Rūdolfa partiju dzied Osips Petrov-
slris. Vokālais sniegums labi saskan ar
jauna, sapņaina, impulsīva dzejnieka
tēlu. Kaut arī var runāt par dziedoņa
vokālo dotību zināmu nepilnību, taču
jau pirmā cēliena ārijā Petrovskis. iz-
raisot savu lielo muzikalitāti, tīro, emo-
cijas iezīmēto intonāciju, ar sava dzie-
dājuma patiesīgumu aizgrāba klausītā-
jus. Viņa partnere, jaunā dziedātāja
Auguste Klinka, vēlreiz apliecināja

N. GRlNFELDS

skaistu balsi, poētisku izjūtu, bet viņas
Mimi tēls neliekas pilnīgi izraisīts. Sa-
mērā īsās parādīšanās ietvaros pirmajā
cēlienā dziedonei jāsniedz bagātīgāka
jūtu gamma, no vientiesīgas meitenes
stāstījuma līdz spējam maiguma un mī-
lestības plaukumam. A. Klinkas dziedā-
jums gan precīzs, bet ari brīžiem vel
skolniecisks.

Otrā vīriešu pamatpartijā, Marsela
lomā — Pēteris Grāvelis. Jauns debi-
tants ar skaisti tembrētu, sulīgu bari-
tonu. P. Grāvelis labi iedzīvojas tem-
peramentīgā, impulsīva gleznotajā Iela.
lai gan viņa vokālās izteiksmes spējas
vēl gaida savu pilnīgu plaukumu. Alek-
sandrs Daškovs (studējošais filozofs
Kolens) un Alberts Bariņš (muziķis
Sonars) atkal iepriecināja ar skaistām
balss dotībām, kaut skatuviskā ziņā
tēli vēl maz izraisīti. Jāpiezīmē, ka
cēliena pirmajā pusē, līdz Mimi un Rū-
dolfa duetam, lielas muzikālas intereses
nav, un skatītāji jāsaista, galvenokārt,
ar aktieru spēli. Te gan redz daudz
kustības, bet maz jūtama raksturu dife-
renciācija. Toties jo spilgti izceļas Alek-
sandrs Kortans nelielajā komiskajā
namsaimnieka Bernara loma.

Otrajā cēlienā krāšņi un_ gaumīgi vei-
dots Parīzes vakara svētku stūrītis.
Tur daudz drūzmas un darbības. Bet
šī pārmērīgi izraibinātā darbība uz
skatuviskā fona maz pamatota mūzikā
un novērš uzmanību no galvenajām
personām, traucē sekot to dziedāju-
miem. Viss notiek priekšējā plānā, viss
liekas vienādi svarīgs.

Nevar samierināties ar Mizetes tēla
traktējumu šinī cēlienā. Mizeti. šo
dzirkstošo, aizraujoši impulsīvo, kapriso
mākslinieku draudzeni, daiļu un pievil-
cīgu savā jaunavīgajā vieglprātībā, M.
Brechmane-Stengele tēlo kā rupju,
valdonīgu sievieti, sava veida megeru,
kas terorizē klātesošos ar histēriskiem
izlēcieniem. Tāds tēls var arī būt reāli
attaisnots, un māksliniece to meistariski
veido, bet tā nav ne Miržē, ne Pučini
Mizete. Muziķa atrodas krasā pretstatā
ar šādu traktējumu. Pazūd vokālā līni-
ja, dziedājums bieži robežo ar natura-
listisku balss afektējumu, zaudējot pat
intonācijas precizitāti. Jo krasi tas pa-
rādās rečitativos. Arī slavenais valsis,
Mizetes centrālā ārija, zaudē savu spār-
noto grāciju, cēlumu, tanī nav ne vieg-
luma, ne elegances. Valsis skan neda-
biski afektēti. gausi, smagnēji. Daudzi
skatuviski paņēmieni, ko atļaujas
Brechmane-Stengele. rāda tieksmes
pielāgoties sliktai gaumei, kas nav cie-
šama uz operas skatuves. Aiziet pat

tik tālu. ka Mizetes kavaliera Alsendora
(šo veco deģenerēta aristokrāta bagāt-
nieka tipu ar labu stila izpratni, iezī-
mējot satiras vilcienus, tēlo Gustavs
Neimanis) repliku <ko tu kliedz!» pub-
lika uzņem tiešā nozīmē! Ka mākslinie-
cei ir arī citi līdzekli, ka viņa var sniegt
pareizu Mizetes tēlu, apliecina 3. un se-
višķi 4. cēliens. Pēdējā Mizete. nome-
tusi parasto koķetērijas masku, savas
draudzenes Mimi un Rūdolfa mīlas tra-
ģēdijas priekšā Brechmanes-Stengeles
sniegumā kļūst dziļi dvēseliska un aiz-
grābjoša.

3. cēliena dekoratīvais iekārtojums —
Parīzes nomales ielas stūrītis — atrisi-
nāts labi. Bet apgaismojumā trūkst tās
miglainā, drēgnā lielpilsētas austošā
ziemas rīta atmosfēras, kas sniegta or-
ķestra muzikālajā gleznojumā ainas sā-
kumā. Krītošo tukšo kvintu secība dod
aukstuma, atstātības sajūtu un iezīmē
Rūdolfa un Mimi mīlas traģisko iz-
skaņu, kurus vēlāk šķirs trūkums, auk-
stums, bada briesmas. Plastiski un rel-
jefi atrisināts ainas beigu ansamblis'
(kvartets).

4. cēlienā atkal tie paši dekorācijas
traucējumi, kas atzīmēti.' runājot par
1. cēlienu. Četru draugu spēle gan ir
dzīvāka un spraigāka nekā izrādes sā-
kumā, tomēr paliek sadrumstalota, ne-

pārliecinoša telpas iekārtojuma deļ.

Dziļi aizgrābj beigu skats - Minu nā-

ve A Klinka te gūst īstu poētisku ap-

garotību, kuras brīžiem trūka pirmajos

cēlienos. Jo sulīgi un nozīmīgi izskan
skumjie beigu akordi. Jautra, bet to-

mēr šausmīga dzīve — J/ā savus varo-

ņus apzīmē Miržē. Par M. Brechmanes-
Stengeles Mizeti šai ainā ir jau aizrā-
dīts vienīgi režisoram jārūpējas, lai viņa
neizpaustos tendence nomākt centrālās
figūras ar sava snieguma emocionālo
intensitāti.

Izrāde, kuru teātris gatavojis ar lielu
mīlestību, vainagojās ar labiem panā-
kumiem. Bet, apgūstot klasisko manto-
jumu. Valsts Operas un baleta teātrim
jāievēro lielāka dažādība repertuāra
izvēlē. Pārmērīgi aizraujoties ar vē-
līno Vakareiropas «veristisko» operu
(jau 5 darbi teātra repertuāra pieder
pie šā virziena, kas pašreiz nav nozī-
mīgākais), rodas zināma vienpusība.
Novēršot šo vienpusību, rastos pār-
skats par operas attīstību dažādos vēs-
turiskos stilos, kam būtu liela kultu-
rāli audzinoša nozīme. Tas sekmētu arī
jauno skatuves mākslinieku — dziedoņu
augšanu un attīstību, kuri apliecinā-
juši sevi par spējīgu maiņu mūsu mū-
zikas teātrim un jau šodien var veikt
grūtus un daudzpusīgus uzdevumus.

Nepieciešami nopietni pārkārtojumi Valsts konservatorijas darbā
Sakarā ar VK(b)P CK lēmumu par

V. Muradeli operu «Lielā draudzība»
stingru, bet pilnam pelnītu sabiedrības
kritiku saņēma arī Latvijas PSR Valsts
konservatorija. LK(b)P CK savā 1948.
gada 17. februāra lēmumā norāda, ka
«Valsts konservatorijas atsevišķās fa-
kultātēs novērojama rormalistisko ten-
denču iekļūšana ar V. Utkina, J. Līcīša
un citu pasniedzēju starpniecību; tam
līdztekus novērojamas līdz galam ne-
izskaustās dekadentiski mistisko ele-
mentu padiekas docentu L. Garūtas un
M. Brechmanes-Stengeles darbā, uz ko
Latvijas K(b)P Centrālā Komiteja norā-
dīja jau pagājušajā gadā sakarā ar
VK(b)P CK lēmumu par žurnāliem
«Zvezda» un «Ļeņingrad».

Tātad Valsts konservatorija ne tikai
pieļāvusi nopietnus trūkumus savā dar-
bā, bet vēl ļaunāk — nav izpildījusi
partijas prasību izlabot agrāk konsta-
tētās konkrētās kļūdas. Skaidrs ka
turpmāk tāds stāvoklis nav ciešams,
Mūsu Konservatorija ir padomju mācī-
bas iestāde, un kā tādai tai bez novir-
zīšanās jāiet pa partijas nosprausto
ceļu. Atsevišķu pedagogu ietiepīgie mē-
ģinājumi apiet partijas norādījumus,
kultivēt dažādas padomju tautai svešas
un nepieņemamas tendencesapkarojami
ar visu stingrību.

Vērtēdama Valsts konservatori jas
darbu. Latvijas K(b)P Centrālā Komite-
ja savā 1948. gada 17. februāra lēmumā
principiālos vilcienos norāda līdzšinējos
trūkumus un nepieciešamos līdzekļus
to novēršanai. Pašas Konservatorijas,
tās vadības uzdevums sīki izanalizēt
līdzšinējo darbību atsevišķās fakultātēs
un visā mācības iestādē kopumā, lai
atrastu konkrētus organizatoriskus un
metodiskus ceļus un pasākumus, kā mā-
cīšanu un audzināšanu Konservatorijā
nostādīt pareizā, padomju augstskolai
pienācīgā gultnē.

Pārvērtējot repertuāru, kuru kā mā-
cības vielu līdz šim iemantoja Konser-
vatorijas kompozīcijas, instrumentālās
un vokālās fakultātes, konstatējam, ka
formalistiskās tendences, mūzikas at-
raušana no tautas interesēm un vaja-
dzībām arī šeit iesakņojušās. No pro-
gramām bija j āsvītro daži desmiti
kompozīciju, par kurām esam vienis
pratis, ka tās ir bijušas nepiemērotas
kā no mākslinieciskā, tā no pedago-
ģiskā viedokļa. Ar atzinību jākonstatē,
ka šīs programas revīzijas darbs veikts
rūpīgi un lietpratīgi . Turklāt tas jopro-
jām turpinās.

Bet medaļai, kā saka, ir otra puse.
Maz darīts, lai programas papildi-
nātu ar labu krievu, latviešu u. e.

padomju tautu muziķu. Tāda muziķa ir.
Nepieciešams, lai studenti to zinātu, to
izmantotu savā mācības darbā.

īpaši vokālistiem šeit plašas iespējas,
bet tās netiek izmantotas. Audzēkņu
vakaru programas padomju kom-
ponista vārds ir patiešām rets
viesis. Konservatorijas vadība
jābrīdina, ka VK(b)P CK lē-
mums par V. Muradeli operu «Lie-
lā draudzība» nebūt neattaisno no-
vēršanos no padomju mūzikas. Glu-
ži otrādi — šis lēmums tieši vel-
tīts padomju mūzikas interesēm. Laba
padomju muziķa pašlaik vairāk nekā
jebkad agrāk pacelta sabiedrības inte-
rešu degpunktā. Tāpēc šī muziķa bla-
kus klasiķu darbiem nemitīgi jāiesakņo
Konservatorijas kārtējā darbā.

Valstskonservatorijai ir augsti kvali-
ficēti mācības spēku kadri, ja vērtē šo
pedagogu zināšanas tde&i attiecīgajā
mūzikas nozare. Šis apstāklis nodrošina
Konservatorijas darbam ' pieņemamu
profesionālo līmeni. Ievērojami zemāks
ir audzināšanas līmenis. Padomju peda-
goģijas un metodikas zināšanās vēl jū-
tami dziļi robi. Tie visīsākajā laikā jā-
aizpilda, jo tikai tad, ja mācīšana būs
apvienota ar audzināšanu, varēsim gai-
dīt maksimālās sekmes.

Minēsim piemēru, kas skaidri rāda,
cik vāji daži Konservatorijas mācības
spēki izprot pedagoģijas principus un
metodes. — Klavieru fakultātes do-
centes Eglītes audzēkne Vīlipa slēg-
tajā audzēkņu vakarā parādīja paviršu
izpildījumu. Pedagogu metodiskajā ap-
spriedē, kura izšķir jautājumu par
audzēkņu pielaišanu atklātam vakaram,
doc. Eglīte paziņoja, ka studente Vī-
lipa atteikusies otrreiz spēlēt slēgtajā
sarīkojumā. kS tas līdzīgos gadījumos
pieņemts, un ka, lūk, tāpēc viņas priekš-
nesums katrā ziņā ietilpināms atklātā
vakara programa. Konservatorijas vadī-
ba šādu «prasību» protams noraidīja.
Bet doc. Eglīte turpināja enerģiski
un kategoriski aizstāvēt savu viedokli,
kas nebija nekas cits kā nepama-
tota izdabāšana atsevišķa studenta
godkārei. Šinī gadījumā redzam, ka
nevis pedagogs audzina un vada stu-
dentu, bet otrādi. Tā jau ir visele-
mentārāko pedagoģijas prasību nezi-
nāšana. Diemžēl tik zemā līmenī
audzināšanas darbs noslīdējis ne tikai
doc. Eglītes praksē. Ari citi mācības
spēki pieļauj līdzīgas kļūdas.

Kā krievu, tā latviešu valodā taču
p ieejama bagāta literatūra un — jo
sevišķi — periodika speciālajos pedago-
ģijas un metodikas jautājumos Šie

O. ZVIEDRIS,
Mākslas lietu pārvaldes

mācības iestāžu daļas
priekšnieks

avoti jāizmanto pedagoģiskās kvalifi-
kācijas pacelšanai.

Pirmais solis, kas veicams, lai celtu
mācību līmeni visā Konservatorijā. :r
atsevišķu fakultāšu darbības saskaņo-
šana, vadošu principu izstrādāšana un
konsekventa ievērošana. Līdz šim fa-
kultātes strādā pārāk patstāvīgi, daž-
kārt gandrīz patvaļīgi, kas, protams,
nenāk par labu ne fakultātēm, ne Kon-
servatorijai visumā. Pedagogu konfe-
rences un apspr iedes gan notiek pietie-
kami bieži, bet tāim reti kad ir pozitīvs,
zinātniski organizējošs raksturs. Kon-
servatorijas vadībai nekavējoties jāpa-
nāk, lai šās konferences un apspriedes
nostādītu radoša lietišķa darba līmenī,
lai šajās pārrunās iztirzātu, izstrādātu
un izkoptu mācībAi un audzināšanas
darba principus, metodes, vadošus no-
rādījumus.

Vairāk uzmanības nekā līdz šim jā-
veltī studentu iesaistīšanai viņu darba
pamatproblēmu iztirzāšanā un izprat-
nes padziļināšanā. Studentu vidū ne-
trūkst vajadzīgās intereses.

saKara ar VK(D)Jr' uk. lēmumu par
V. Muradeli operu «Lielā draudzība»
Konservatorijas studentu sanāksme no-
lēma nopietni cīnīties pret formālismu.
Izstrādāti konkrēti organizatoriski pa-
sākumi. Paredzēts dibināt padomju mū-
zikas pētīšanas pulciņu, rīkot regulārus
lekciju ciklus, radio translāciju klausī-
šanās un partitūru projecēšanas vaka-
rus . Tātad — interese ir. Bet Konserva-
torijas vadība to līdz šim vēl neizmanto,
nevada. Lūk, raksturīgs piemērs. Aizpa-
gājušajā nedēļā studenti rīkoja sanāk-
smi, kurai bija tipisks ražošanas apsprie-
des raksturs. Iztirzāja svarīgus vokālās
mākslas jautājumus . Pārrunas no stu-
dentu vidus izskanēja pat tāda doma, ka
Konservatorijā nereti ienākot cilvēks ar
labu balsi, bet no Konservatorijas aiziet
bez balss. Šķiet, ka mācības spēkiem
vajadzētu interesēties par šādiem stu-
dentu apgalvojumiem. Bet sanāksmē
neieradās neviens Konservatorijas va-
dības pārstāvis, tur nepiedalījās neviens
vokālās fakultātes pedagogs. Tā ir ne
vien nepieļaujama nevērība, bet ari tie-
ša Konservatorijas padomes lēmumu
pārkāpšana.

Analizējot atsevišķu fakultāšu darbu,
jārunā ari par instrumentālistiem. Au-

dzināšanas ziņa šeit vel atliek daudz ko
vēlaties, ja arī par profesionālo pfisi
var teikt, ka tā nostādīta apmie-
rinoši. Pedagogi pratuši pasargāt sa-
vus studentus no formālisma mdes,
kas bīstama un kaitīga ari izpildītājai
mākslai, pratuši izkopt savu studentu
vidū labas radošas mākslas atmosfēru.

Kompozīcijas fakultātē valda vecmeis
tara Jāzepa Vītola tradīcijas, kas ir ve-
selīgs pamats, uz kura var dibinā't darbu
ar jaunajiem skaņražiem. Taču zināmas
p\>stošas pēdas formālisms šeit paspē-
jis atstāt. Pārprasta modernisma garā
visu laiku strādāja pašreizējais 5. kursa
students Cīrulis. Ir zināms, ka fakultāte
jau. sen apkaro viņa «meklējumus»,
taču uz fakultāti gulstas atbildība par
to. ka tai pietrūka pedagoģiskās pras-
mes un neatlaidības līdz galam izravēt
kļūdas topošā skaņraža darbā. Tāpat
studenti Adamsons. Šķipsna un Miļeš-
kins radīja tieksmi novirzīties no pa-
tiesas, tautai saprotamas mākslas. Šeit
vainojama fakultātes vadība (dekāns
prof. A. Skulte), un sevišķi vairāki pe-
dagogi (J. Ivanovs. V. Ulkins. J. Lī-
cītis) ar savu līdzšinējo personīgo jaun-
rades paraugu. Ja jau šādi atzīti kom-
ponisti nodarbojas ar nedzīvām mu-
zikālām konstrukcijām, kāpēc tad to
nedarīt viņu audzēkņiem!

Visbēdīgākajā stāvoklī pašlaik ir vo-
kālā fakultāte. Organizētības, ar no-
teiktiem pedagoģiskiem principiem sais-
tītas audzināšanas (par mācības darbu,
kuru katrs pedagogs realizē pilnīgi pēc
savas gaumes, nemaz nerunājot), trū-
kums šeit ir acīm redzams. Jo sevišķi
nepatīkami to konstatēt tāpēc, ka šajā
fakultātē netrūkst pedagogu, kas ar
desmitiem gadu ilgu stāžu ir aplieci-
nājuši, ka viņi ir krietni savas lietas
meistari. Tātad ir visi nepieciešamie
priekšnoteikumi, lai vokālajā fakultātē
valdītu saskanīga un veselīga radoša
darba atmosfēra. Ja par tādu šobrīd
pat. runāt nevaram, tad vainojama pir-
mā kārtā fakultātes vadība (dekāns
prof. E. Vitings). Konservatorijas rek-
toram un direkcijai bez kavēšanās Jā-ieved šajā fakultātē padomju augst-skolas cienīga kartība. Vokālajai fakul-tātei uzlikta pastiprināta atbildība ne
tikai tapec. ka tā sagatavo muziķus
kas savu mākslu veido nevis ar ne-dzīvu instrumentu, bet gan ar dzīvacilvēka balsi. īŠ atbildība īpaši lieladziedāšanas fakultātei arī tāpēc kavokāla muziķa vienmēr ir vispopulā-rāko, visdemokrātiskākā , vistuvākā un
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šadas ™ttas izpildītājus

fakultāte gatavo. Šos apstākļu* nekad

nedrīkst aizmirst tie, kam jāaudzina
jauni dziedoņu kadri.

Vokālās fakultātes atrautību no dzī-
ves spilgti raksturo ari tas, ka šeit nav
pareiza samēra starp balsu šķirām.
Studentu vidū nospiedošā vairākumā
liriskie soprani, lai gan republikā (gal-
venokārt — teātru skatuvēm) nesalī-
dzināmi lielāka vajadzība pēc basiem,
dramatiskiem tenoriem, mecosoprā-
niem un koloratursopraniem . Fakultāte
atrunājās, ka šo balsu šķiru Padomju
Latvijā trūkst. Šāda atrunāšanās ir ap-
lama un kaitīga. Mums ir visas balsis.
To zinām kaut vai no koru prakses. Un
ja dažu balsu šķiru ir mazāk, tad tieši
vokālās fakultātes uzdevums tās mek-
lēt, atrast un izkopt. Nesaskaņa starp
dzīves prasībām un mušu iespējām tās
apmierināt ir problēma, kas orasa stei-
dzīgu atrisinājumu.

Nav vajadzības šeit sīkāk kavēties
pie minēto un neminēto fakultāšu darba
nepilnībām. Tādu netrūkst nevienā
Konservalorijas fakultātē, nevienā ka-
tedrā un klasē. Katram pedagogam at-
sevišķi un visiem kopā tie jāatrod, jā-
izanalizē un jānosprauž konkrēts ceļš,
pa kuru darbs turpmāk virzāms.

So uzdevumu lieliski atvieglina
VK(b)P CK un LK(b)P CK lēmumi parmūzikas jautājumiem. Šajos lēmumos
skaidri un nepārprotami definētas līdz-
šinējās kļūdas, parādīti ceļi šo kļūdu
novēršanai un noteikti padomju mūzi-
kas galvenie mērķi.

īpaši svarīgi, lai Konservatorijas dar-
ba uzlabošanā daudz aktivāk nekā līdz
šim iesaistītos mūzikas vēstures unmarksisma-ļeņinisma katedras. Tāpat
aktivizējams un paplašināms sabied-riski politiskais darbs kā studentu, tāmācības spēku vidū. Sabiedrisko unpolitisko jautājumu skaidrāk a izpratne
ļaus izvairīties no līdzšinējām kļū-
dām mācības un audzināšanas laukā.

Atzīdama Valsts konservatorijas mā-
cību un audzinošo darbu par kļūdainu,Maksis lietu pārvaldes mācības iestāžu
daļa pilnā mērā apzinās, ka ari viņa(turklāt — pirmajā kārtā) atbildīga par
nopietnajiem .trūkumiem mūsu repub-
likas augstākajā mūzikas mācības
iestāde. Mākslas lietu pārvaldes mācī-
bas iestāžu daļa bija ieviesies kaitīgsliberālisms, tā neprata svarīgiem or-
ganizatoriskiem un pedagoģiskiem iau-
lajumiem piešķirt principiālu asumuun noteiktību. Vadīdamies no partijas
jemumos izteiktajiem pamatprincipiem
turpm āk veltīsim maksimālu uzmanī-bu, lai Valsts konservatorija* darbupaceltu tādā līmenī, kādu prasa padom-ju mūzikas cildenie uzdevumi.

„SUDRABA NADZIŅŠ"

LPSR Valsts Leļļu teātris iestudējis
jaunu lugu «Sudraba nadziņš», ko pēc
P. Bažova «Uralu teikas» dramatizējis
B. Saulītis. Leļļu teātris cenšas dot sa-
viem skatītājiem daudzpusīgu reper-
tuāru, izmantojot dažādo tautu folklo-
ras krājumus. Silti apsveicama B. Sau-
līša doma dramatizēt «Sudraba nadzi-
ņu» , tādā veidā iepazīstinot latviešu
skatītāju ar krievu tautas pasaku motī-
viem. Tepat jāpiezīmē, ka vēl nav pie-
tiekami izmantota latviešu tautas bagā-
tīgā folklora. Tas pats sakāms par
laikmetīgo satiru, kas ir ļoti pateicīga
viela tieši leJlu teātru skatuvēm. Leļļu
teātru repertuārā mēs arī neredzam
bērnu komēdijas. Mūsu republikas Leļ-
ļu teātru (Valsts Leļļu teātris un Valsts
Marionešu teātris) vadība ne bez pa-
mata žēlojas, ka trūkst attiecīga re-
pertuāra. Šeit savs vārds būtu sakāms
mūsu literātiem un dramaturgiem.

LPSR Valsts Lellu teātrī

«Sudraba nadziņu» teātris iestudējis

latviešu un krievu valodās. Latviešu
valodā lugu inscenējusi režisore V. Cī-

rule. krievu valodā lugu literāri pār-
strādājis un inscenējis režisors M. Bo-
guslavskis. Luga «Sudraba nadziņš»
rakstīta samērā īsa un sākumā domāta
programas pirmajai daļai, bet. atstā-
jot to kā veselu lugu, pierakstot pirmo
ainu, luga vietām pazaudējusi darbī-
bas spriegumu. Pirmajā ainā vectēvam
(A. Franks un A. Grinevies) pagana
dziesma un monologs. Tas pats sakāms
par trešo ainu, kur Anniņa (Sk. Saulīte
un T. Tuškaļejeva) ilgi rotaļājas ar savu
draugu kaķi, bet mazie skatītāji, uzmi-
nējuši lugas galveno ideju, gaida parā-
dāmies «Sudraba nadziņu» — nabadzīgo
laužu laimes nesēju. Latviešu inscenē-
jumā raksturīgāk parādīta Sudraba na-
dziņa dāvana — trīs dārgakmeni. La-
bākā vieta lugā ir otrā aina — vectēva
meža namiņā. Pārliecinoša ir despo-
tiskā lielmāte (Sk. Svīkule un S. Dem-
janova) .

Dekoratīvo iekārtojumu lugai devis
K. Meija. Lelles gaumīgi darinājusi M.
Vasaraudze. K. Klusais



LIEKIE ĻAUDIS
(Šķirstot amerikāņu aviiu lappuses)

Demobilizētais seržants
Toniis Rambolts — Alberta
Maļca lugas «Pēdējā Izre-
dze» varonis — ar sarūgti-
nOllimil i- ' iIr <i nnirru^ KmaIImbiul oasiu uiaiuii

O. CĪRULIS

Ol

Apmēram puse demobili-
zēto kareivju bija iesaukti
armijā tieši no skolas sola.
Tagad viņiem nav iespē-

""J"u savam . «XVaro.|
es domāju, ka atgriezīšos labākā dzīvē.»

Tāpat kā Tonijs Rambolts, miljoni
amerikāņu strādnieku, zemnieku, kal-
potāju un studentu piedzīvoja dziļu vil-
šanos, atgriežoties no kara. Mājās viņus
sagaidīja vienīgi trūkums un nabadzī-
ba. Un atskurbums kļuva vēl lielāks,
kad viņi uzzināja par rūpnieku un tir-
gotāju milzīgajiem profiliem kara lai-
kā.

Tūlīt pēc uzvaras pār Japānu ameri-
kāņu reakcija bija veikusi virkni pasā-
kumu, lai varētu pienācīgi sagatavoties
savu frontes cīnītāju pārnākšanai. De-
mobilizētos karavīrus sagaidīja pret
strādniekiem vērstais Tafta un Hartlija
likums, rīkojumi policijai cīnīties pret
demokrātiju un bezdarbu. Drīz vien
bijušie kara dalībnieki saprata, ka sa-
vā dzimtenē viņi ir «lieki ļaudis».

Jau 1945. gada rudeni amerikāņu de-
legāte starptautiskajā jaunatnes sanāk-
smē Londonā Elza Greva Izteicās: «Tik-
ko beidzās karš, tikko mūsu jauniešiem
vairs nedraudēja nāve frontē, viņu dzī-
ve nokļuva bada rēga ēnā, visu to prob-
lēmu ēnā, kas radās kā produkcijas sa-
mazināšanās un bezdarba sekas.»

Bezdarbs ir amerikāņu demobilizēto
drausmīgākais posts. Visu ASV pilsētu
ielās klejo tūkstošiem bezdarbnieku ce-
rībā atrast kādu gadījuma darbu. Bez-
darbnieku skaits Amerikas Savienotajās
Valstīs jau tuvojas pieciem miljoniem.
Tikai vienā mēnesī — no 1947. gada 15.
decembra līdz 1948. gada 15. janvārim
— tas pieaudzis par 896.000 un sastādās
no atlaistiem strādniekiem un demobi-
zētiem karavīriem.

Par šo traģisko darba meklēšanu ne-
sen ciniski rakstīja Volstrita laikraksts,
amerikāņu baņķieru orgāns «Barons»:
«Viena no mūsdienu absurdākajām ide-
jām ir tā, ka katram ir tiesība uz
darbu.» Ari tas apstāklis, ka puse no
visiem oficiāli reģistrētajiem bezdarb-
niekiem ir bijušie kara dalībnieki, ne-
pamudināja amerikāņu valdību spert
nepieciešamos soļus demobilizēto stā-
vokļa uzlabošanai.

Viens no šiem nelaimīgajiem avīzē
«New York Post» ievietojis šādu vēs-
tuli:

«Pēc pastāvošajiem likumiem man
nav tiesības nēsāt formas tērpu. Tā kā
esmu bez darba un man nav naudas,
nevaru iegādāties uzvalku. Policijā man
pateica, ka likums aizliedz staigāt
apakšdrēbēs. Ar lielāko prieku es vis-
pār neizietu uz ielas, bet man nav dzī-
vokļa un dēļu trūkums' man neļauj uz-
būvēt mucu, kurā es varētu dzīvot kā
kādreiz Diogens. Ievainojuma dēļ arī
armijā nevaru atgriezties. Ķo lai ar se-

'vTiesāku? Ko lai daru?»"^ *
Šāda vēstule nav vienīgā, un tās au-

tora liktenis ne ar ko neatšķiras no pā-
rējo bijušo frontes cīnītāju dzīves no-
teikumiem pēckara Amerikā Jau 1945.
gada oktobri kāds strādnieks rakstīja
avīzē «VVashington Post»: «Trīsdesmit
mēnešus es karoju svešās, zemēs; at-
griežoties mājās, mani visvairāk oār-
steidza kontrasts starp to «bezbailīgo
patriotu» vārdiem un darbiem, kas «mū-
su puišiem» solīja zvaigznes no debesīm,
kamēr tie cīnījās, mira vai gāja bojā
tālu no dzimtenes, bet kuri tagad ap-
galvo, ka jēdziens «tiesības uz darbu»
esot komunistisks un tāpēc pretameri-
kanisks. »

jasturpināt savu īzgiiuou vai apgui Kā-

du arodu. Vieni dodas ubagot, citi mek-
lē laimi tālās zemēs.

Kara laikā amerikāņu virsnieki bija
spiesti organizēt kursus lasīt un rakstīt
nepratējiem. Vairāk nekā 500.000 ka-
reivju. Iestājoties armijā, paraksta vie-
tā uzzīmēja krustiņu. Vairākums šo
analfabētu nāca no laukiem. Tagad vi-
ņos pamodusies zināšanas kāre. Bet vi-
ņu sapnis vienmēr paliks sapnis, jo stu-
denta minimālie gada izdevumi Ame-
rikā pārsniedz 2000 dolārus. Tas strād-
nieka vai zemnieka dēlam, saprotams,
nav pa spēkam.

Atsevišķi jāapskata demobilizēto sie-
viešu un nēģeru stāvoklis, jo tas ir vēl
nožēlojamāks. Daudzas sievietes kara
laikā dienējušas slimnīcās un štābos,
kur viņas bieži izrādījušas lielu varo-
nību un pašuzupurēšanos. Bet viņu
dzimtajā zemē neviens to necieni. De-
mobilizētā Evelīna Filda, kas kara laikā
dienēja armijā par leitnanti, raksta Ņu-
jorkas laikrakstā «Worker»: «Mūsu dzī-
ves uzskati tagad radikāli mainījušies.
Merija Keina. kas četrus gadus pavadīja
armijā, man teica: —Atgriežoties dzim-
tene, mani pārsteidza, ka gandrīz visi
amerikāņi' uztraucas par ikdienas sī-
kumiem. Es tomēr nevaru nosodīt vi-
ņus, jo viņi nav redzējuši badu Itālijā
un Francijā. Daudz svarīgāks ir starp-
tautiskais stāvoklis. Mani visvairāk uz-
trauc pret Krieviju vērstā propaganda,
un es nevaru saprast, ka daudzi tie
Cerčilam un viņam līdzīgiem reakcio-
nāriem. Esmu iepazinusies ar kam un
negribu atkārtot savu pieredzi. — Pirms
brīvprātīgās iestāšanās armijā mana
draudzene Beatrise strādāja firmā «Ge-
neral Motors». Pēc demobilizācijas viņa
aizgāja uz savu bijušo darba vietu un
lūdza atkal pieņemt viņu darbā. Un ko
viņai atbildēja? — Mēs esam pārlieci-
nāti, ka jūs būsit laimīgāka, dibinot
savu patstāvīgu saimniecību, nekā bū-
vējot lidmašīnas. — Beatrise būtu lai-
mīgāka, ja varētu nodibināt savu saim-
niecību, bet viņa bija spiesta atstāt sa-
vu dzīvokli, jo nevarēja samaksāt īres
naudu.»

Demobilizēto nēģeru dzīve pēckara
Amerikā vispār ir drausmīga, io daudsi
baltie «labdari» nolēmuši «saukt pie
kārtības tos nēģerus, kas kara laikā pa-
cēluši galvu». Minēsim tikai informā-
ciju no avīzes «P. M.» (1947. g. 14. XI),
kurā teikts, ka demobilizētais nēģeris
Rolands Praiss nošauts Catanugas pil-
sētas ielās, jo viņš «uzdroširiāļies*' pie-
spraust savus ordeņus. Izrādījās, ka vi-
ņu nošāvuši policisti...

Nesen ģenerālis Bradlejs bija spiests
atzīt Cikago pilsētas demobilizēto sa-
nāksmē, ka tikai 5 proc. no visiem ka-
ra invalidiem atraduši darbu. «Mēs ne-
kā nevaram darīt, — teica viņš. — Uz-
ņēmēji neuzskata invalidus par pilnvēr-
tīgu darba spēku.»

Būtu smieklīgi salīdzināt situāciju
Amerikā ar demobilizēto stāvokli pie
mums, padomju zemē, kur daudzi biju-
šie karavīri ieņem valsts atbildīgākos
amatus un ir Augstākās Padomes depu-
tāti. Amerikāņu demobilizētais no "-.av^s
valdības prasa tikai maizi. Un ari to
dolāru demokrātijas pravieši nespēj
viņam dot,

MATIASS RAKOŠI
F. Belovs

Cīnītāji par mieru un d emokratiju

Matiass Rakoši — viens no Izcilāka-
jiem mūsdienu demokrātiskās Ungāri-
jas valsts darbiniekiem — jau agrā
jaunībā piedalījās strādnieku kustībā.

Pirmā pasaules kara laikā viņš at-
radās austroungaru armijā Austrumu
frontē un krita gūstā. Krievijā viņš bija
liecinieks cariskās patvaldības sabruku-
mam. 1918. gada oktobri viņi atgriezās
Ungārijā, kas bija atbrīvota no Habs-
burgu jūga, un kļuva par vienu no un-
gāru komunistiskās partijas dibinātā-
jiem.

Ungārijas strādnieku šķira gāza bur-
žuāzijas varu un nostājās uz sociālis-
tiskās revolūcijas ceļa. Kā viens no šīs
cīņas vadītājiem Rakoši tika iecelts par
pirmās Padomju Ungārijas republikas
tautas komisāru. Kad kontrrevolūcija,
ko iedvesmoja un atbalstīja Antante. no
visām pusēm uzbruka jaunajai strād-
nieku valstij. Rakoši to aizstāvēja ar
ieročiem rokās.

Pēc ungāru revolūcijas sakāves viņš
bija spiests atstāt zemes robežas un
emigrēja uz Padomju Savienību.

Ungārijas komunistiskā partija aiz-
gāja pagrīdē, kontrrevolūcija sagrāva
ungāru proletariāta legālās organizāci-
jas, bet iznīcināt tās nespēja. Neraugo-
ties uz briesmīgo teroru, komunistiskā
pagrīdes kustība ne tikai turpināja pa-
stāvēt, bet arī auga. Tomēr tai trūka
vienotas un stingras vadības. 1924. ga-
dā Rakoši atgriezās Ungārijā, stājās pie
saliedētas ungāru komunistiskās parti-
jas, kā darba ļaužu revolucionāras cīņas
partijas, radīšanas. Darbs notika ne-
iedomājami smagos apstākļos. 1925. ga-
dā, nodevības rezultātā, viss pagrīdes
organizācijas štābs ar Rakoši priekšgalā
nokļūst Hortija benžu rokās. Kontr-
revolūcija nodod Rakoši un viņa bied-
rus lauku kara tiesai, apvainojot tos
organizācijas radīšanā, kuras mērķis
gāzt «likumīgo» valsts un sabiedrisko
kārtību. Prokurors pieprasa apsūdzēta-
jiem nāves sodu. Visas pasaules darba
ļaužu solidaritāte toreiz izglāba Rakoši,
viņu protests piespieda kontrrevolūciju
nodot lietu parastajai tiesai. Bet procesā
apvainotais kļūst par apvainotāju un
droši atmasko visus asiņainās reakcijas
noziegumus.

Spriedums skan: 8/i gadi cietuma
Ieslodzījuma. Neizsakāmas ciešanas un
mocības nespēja salauzt Rakoši cīņas
gribu. Pat atrazdamies cietumā, viņš
veic lielu propagandas darbu un turpi-
na vadīt partijas darbību.

Bet Hortija reakcionārā kliķe nāvīgi
bīstas no Rakoši un visādi cenšas ne-
izlaist viņu no saviem nagiem. 1934. ga-
dā, ieslodzījuma laikam beidzoties, otet
viņu ierosina jaunu lietu un to notiesā
mūža' katorg$.

Starptautiskā stāvokļa attīstība no-
veda pie tā, ka Ungārija atjauno diplo-
mātiskās attiecības ar Padomju Savie-
nību. PSRS atdod ungāru tautai tās
1848. gada brīvības cīņu karogu un šai
atmosfērā, it kā samierināšanos izrā-
dīdama, ungāru valdošā virsotne at-
brīvo Rakoši no cietuma. 1940. gada ok-
tobrī viņš bija brīvs un dabūja iespēju
izbraukt ut Padomju Savienību.

Kā mēs redzam, Rakoši dzīve un po-
litiskā darbība vienmēr bijusi cieši
saistīta ar ungāru kompartiju.

Un kad bende Hortijs un viņa ielen-
cēji uzgrūž ungāru tautu uz bojā ejas
ceļa un varmācīgi piespiež piedalīties
noziedzīgajā laupītāju karā pret Pa-
domju Savienību, komunistiskās par-
tijas vadība neatlaidīgi aicina tautu
pulcēties zem brīvības karoga cīņā pret
vācu fašistiem.

Ungārijas komunistiskā pagrīdes par-
tija organizē zemē Pretošanās kustību.
Tomēr visas šis varonīgās pūles Izrādās
nesekmīgas.

Ungāru reakcijas noziedzīgā politika
bija nodarījusi milzīgus zaudējumus
ungāru tautai. Hitleriešu aplaupītu un
apgānītu vācieši Ungāriju galu galā
pārvērta par kara darbības arēnu. Bet
Hortija kliķe vēl pirms tam kā žurkas
no grimstoša kuģa paspēja aizbēgt uz
rietumiem.

F. BELOV8

Tālākā straujā notikumu "gaita redza-
mi parādīja, ka Rakoši un ungāru kom-
partijas gadsimta ceturkšņa varonīgā
cīņa ne tālu nav bijusi veltīga. Ungāri-
jas atbrīvošana no fašistu jūga visas
zemes buržuāziskās partijas pārsteidza
pēkšņi. Kas attiecas uz komunistiem.

tad viņu rīcībā biia brīža prasībām
pilnīgi atbilstoša programa un kadri tās
realizēšanai. Un šī komunistiskās par-
tijas programa bija pamats «Nacionālās
neatkarības frontes» tālākajai darbī-
bai, kustībai, kas apvienoja visas Ungā-
rijas demokrātiskās, progresīvās par-
tijas.

Vēl nebija apklusušas kaujas Buda-
peštas ielās, kad Rakoši ieradās Ungā-
rijas galvaspilsētā. Lieliskā runā part-
aktivam viņš analizēja stāvokli zemē un
formulēja tās politikas pamatus, kas
ari pašreiz raksturo ungāru komparti-
jas principiālo līniju. So ģenerālo līniju
nosaka tas. lai katra partija savās rin-
dās, ar ko komunisti atrodas savienībā,
nostiprinātu patiesi demokrātiskos ele-
mentus un tātad visādi veicinātu «Na-
cionālās neatkarības frontes» saglabā-
šanu.

Nekas, liekas, noraksturo labāk Rakoši
milzīgo politisko pieredzi, viņa politis-
kās , paredzējuma spējas, kas dibinātas
uz prasmi praktiski pielietot marksis-
ma-leņinisma teoriju, kā viņa jau 1945.
gada februāri dotais lauku sīksaim-
nieku partijas novērtējums.

«Nav izslēgts. — teica toreiz Rakoši,
— ka reakcija mēģinās atkārtot 1920.
gada spēli, tas ir — ieplūdīs lauku sīk-

- saimnieku- partijā un pārņems -tās va-
dību savās rokās. Pēc tam tā centīsies
sašķelt demokrātisko spēku vienību un
mēģinās traucēt zemes demokratizā-
ciju ...»

Pēc tam sekojošie notikumi pilnīgi
apstiprināja Rakoši tālredzību.

Jaunā ungāru demokrātija tai laikā
atradās savas pirmās lielās cīņas
priekšvakarā, tā devās izšķirošā trie-
cienā pret reakcijas senseno atbalstu —
lielajiem zemes īpašniekiem Ungārijā.
Ungāru komunistiskās partijas prfigra-
mā pirmajā vietā bija radikālas zemes
reformas prasība, kuras atrisināšana,
kā uz to norādīja Rakoši, ir ne tikai
ekonomiski svarīgs, bet arī politiski iz-
šķirošs jautājums Sekmīgas lauku de-
mokratizācijas problēmas atrisināšanai,
strādnieku un zemnieku savienības no-
stiprināšanai jau toreiz bija un arī pat-
laban ir svarīga vistautas nozīme.

«Mēs nedrīkstam aizmirst. — teica
Rakoši. — ka ungāru komunistiskā par-
tija ir visas ungāru darba tautas nar-
tiia un tās politika stāda par savu mēr-
ķi visu darba ļaužu interešu aizstāvē-
šanu. » Zemniecība, kuras tuvināšanā
partija spēra pirmo izšķirošo soli cīņā
par zemes reformas realizēšanu, unpro-
gresīvā inteliģence, kuras labākie pār-
stāvji jau atraduši ceļu uz kompartiju,
kopā ar strādnieku šķiru sastāda 95 proc.

visas nācijas. Bet patiesā ungāru demo-
krātija, kas balstās uz ungāru darba
tautu, ir tas politiskais ideāls, par ku-
ru ungāru komunistiskā partija ar Ra-
koši priekšgalā vienmēr veda un turpi-
na vest neatlaidīgu cīņu.

Savā runā 1945. gada februāri Rakoši
norādīja uz to faktu, ka pēckara Ungā-
rijā nav izbeigušās asas šķiru sadur-
smes, visu demokrātisko spēku ciņa
pret reakciju.

1945. gada rudenī, ungāru reakcijas
niknā uzbrukuma periodā pret demo-
krātiju, Rakoši uzstājās ar runu. kurā
paziņoja: «Mēs esam vienīgā partija,
no kuras reakcija bīstas, un tai ir
taisnība. Mēs esam vienīgā partija, kas
divdesmit piecus gadus, nežēlīgi un asi-
ņaini vajāta, nekad neatkāpāmies np
saviem principiem, no saviem revolūci-
jas Ideāliem. Mēs esam visnesamierinā-
mākie reakcijas ienaidnieki un viskon-
sekventākie cīnītāji par nacionālo spē-
ku saliedēšanas lietu.»

Ungāru reakcija, kas vienmēr savos
aprēķinos spekulēja uz lielvalstu pret-
runām, nogāja pagrīdē un, rietumu im-
periālistu atbalstīta, gatavoja sazvēres-
tību pret demokrātiju un republiku.
Šis pasākums neizdevās, vienīgi patei-
coties demokrātisko spēku modrībai, un
pirmkārt ungāru komunistiskās partijas
modrībai, kas ar Rakoši priekšgalā
nepārtraukti kontrolē ungāru dzīves
pulsu.Pēc sazvērnieku neveiksmes no-
tikumi zemē attīstījās straujos tempos
līdz pat tam brīdim, kad Nadj Fe-
renca bēgšana galīgi atmaskoja reakci-
jas nolūkus, plānus un sakarus, bet
lauku sīkzemnleku partijas vadība pār-
gāja demokrātisko elementu rokās.

Zemes trīsgadu atjaunošanas plāns,
kura pieņemšanu prasīja kompartija,
kļuva par likumu Atbilstoši 1947. gada
augustā notikušo vēlēšanu rezultātiem,
kompartijai bija ievērojamākā vieta
valdībā kā zemes pirmajai partijai, un
tā šodien turpina vest ungāru tautu pa
demokrātijas tālākas nostiprināšanas
un visu ekonomisko un kultūras nozaru
uzplaukuma ceļu.

Rakoši dzīve un darbība nesaraujami
un cieši saistīta ar partijas cīņu par
ungāru tautas brīvību un neatkarību,
par zemes demokrātisku uzplaukumu.

Viens no Rakoši biogrāfiem, raksturo-
dams šī visas Ungārijas uzmanības
centrā stāvošā valsts darbinieka «per-
sonīgo dzīvi», pasvītro, ka pat viņam
tuvu stāvošas personas nevar pateikt
nekā vairāk par to, ka viņa ģimene
sastāv no sievas un viņa māsas, ko no-
galinājuši fašisti, bērniem.

Vicepremjera Matiasa Rakoši darba
diena sākas 6—7 no rīta un nereti bei-
dzas pēc pusnakts. Neraugoties uz tik
milzīgu darba slodzi, Rakoši tomēr pa-
gūst daudz lasīt un dzīvi interesējas ne
tikai par beletristiku, bet arī par zināt-
nisko literatūru. Viņš ir ļoti izglītots,
ar lielisku atmiņu un brīvi pārvalda
sešas valodas.

Neizsīkstošā enerģija un milzīgās
darba spējas pavairo Matiasam Rakoši
raksturīgo revolucionāro optimismu,
kas dibinās uz prasmes precīzi un
skaidri novērtēt jebkuru īstenības pa-
rādību. Kad ungāru kompartija nere-
dzēti smagos pēckara apstākļos stājās
pie zemes atjaunošanas, Rakoši pazi-
ņoja: «...Mēs to gaidījām 25 gadus un
tagad esam gatavi skatīties grūtībām
taisni sejā, mēs gribam parādīt sevi
celtniecības darbā.»

Viss tas, ko panākusi ungāru demo-
krātija kompartijas vadībā. — saimnie-
ciskās dzīves stabilizācija, zemes refor-
ma, reakcijas sazvērestības sekmīgā sa-
grāve un trīsgades plāna pieņemšana,
neapstrīdami pierāda, cik cieši dibināts
Rakoši optimisms.

Pašreiz Ungārijas vicepremjers Ra-
koši ir kompartijas ģenerālsekretārs.
Bet valsts bezpartejiskās darba tautas
masas uzskata viņu arī par savu va-
doni. Ar katru dienu aug viņa autori-
tāte darba ļaudīs, kas apzinās, cik
daudz tautas labā darījusi komunistis-
kā partija, kuras priekšgalā stāv Ma-
tiass Rakpši.

Fakti, kas runā paši
EKSISTENCIALISMS UZ EKRĀNA

Eksistencialisma «filozofijas» paudējs
Zans-Pols Sartrs pēc romāniem, lugām
un teorētiskiem rakstiem tagad nolē-
mis piegriezties arī filmu rūpniecībai.
Pag. gada rudeni Francija pabeidza fil-

mas uzņemšanu pēc viņa sarakstīta sce-
nārija _ «Les jeux sont faits» (Kau-

liņi ir mesti). Filmas saturs īsumā šadsj.

Kādā pilsētā vienā un tai paša diena

nomirst Ieva Šarljē un Pjers Dimens.

Ieva ir skaista un bagāta sieviete; vi-

ņas vīrs. kādas totalitāras valsts poli-

cijas priekšnieks, noindējis vinu, lai

apprecētu viņas jaunāko masu. Pjers
ir strādnieks un revolucionārs, kurš ga-
tavo sacelšanos pret diktatoru Ageru,
bet sacelšanās priekšvakarā viņu no-
nāvē kāds policijas aģents.

Šie divi cilvēki tagad sastopas viņ-
pasaules uzgaidāmajā telpā, iemīlas un
nolemj, ka viņi bija radīti viens otram.

Tomēr nekas vēl nav zaudēts: viņiem
vēl ir iespēja baudīt kopējās dzīves
priekus. Vecā uzgaidāmas telpas priekš-
niece iepazīstina viņus ar viņpasaules
konstitūcijas pantu, kas atļauj tādos
gadījumos atgriezties dzīvē uz 24 stun-
dām. Ja viņiem šajā laika sprīdī neiz-
dosies mīlēt un ticēt viens otram, vi-

ņiem uz visiem laikiem būs jāatgriežas
mirušo valstībā.

Ieva un Pjers tātad ceļas augšām, bet
4īdz ar to arī atdzimst viņu personīgās
problēmas: Ieva dodas brīdināt savu
māsu, Pjers informē savus biedrus oar
policijas provokatoru. Laiks paiet...
viņiem jāsteidzas. Ieva un Pjers satie-
kas, viņi mīl viens otru un ir laimīgi.
Bet tad Pjers uzzina, ka sākusies sa-
celšanās, un viņš dodas uz kaujas lauku.
Ieva to nevar saprast un pārmet viņam
šo rīcību. Un ar to izgaist nepieciešamā
uzticība.

Un viņiem vēlreiz jāmirst — tagad
uz visiem laikiem, — jo viņi nav spē-
juši izpildīt panta noteikumus. Kauliņi
ilr mesti...

Šīs filmas tendence vairāk nekā
skaidra: Ja tu gribi baudīt dzīvi, tad
domā par sevi, par savu laimi, nemē-
ģini cīnīties pret savu likteni, jo cilvēks
padots liktenim, un visa viņa prātošana
ir absurda; tāpēc vajaga atteikties no
jebkuras individuālas rīcības, no pro-
testa pret pastāvošo kārtību, jo tas taču
nevar dot konkrētus rezultātus un sa-
gādā tikai nelaimi cīnītājam un viņa
apkārtnei.

EŅĢEĻA BRĪNUMDARBI
Eņģeļi uz ekrāna pēdējā laikā kļuvuši

par ikdienišķu parādību Amerikā, un
skatītāji pie tiem jaiu pieraduši. Filmā

«Biskapa sieva» eņģeli tēlo Kerijs
Grants. Priekšniecība viņu komandēju-
si uz Ameriku, lai sniegtu palīdzībukā-
dam bīskapam.

Filma stāsta par nelaimīgu biskapu,
kurš tā pārslogojis savu dzīvi, ka ne-
spēj nedz uzbūvēt jaunu katedrāli, nedz
arī veltīt pietiekamu uzmanību sievai
— Loretai Jongai Bīskaps lūdz dievu
sniegt viņam palīdzību, un debesīs no-
lemj aizsūtīt pie viņa eņģeli.

Sākumā skatītājam liekas, ka eņģelis
vairāk noņemas ar biskapa sievu nekā
ar katedrāles būvi. Un tam, kas nepār-
zina eņģeļu parašas, var likties, ka fil-
ma izvērtīsies par parasto «trīsstūra pa-
darīšanu». Bet nē: eņģelis biskapa sie-
vai tikai izskaidro; viņš runā par asi-
nīm un miesu — lietām, kuru eņģeļiem,
diemžēl, neesot.

Tad eņģelis stājas pie sava uzdevuma
izpildīšanas, pārvēršot visus ļaunos cil-
vēkus labdaros. Vai nav jauki? Riebī-
gā vecā lēdija, kurai bankā ir vairāki
miljoni, nolemj atdot savu naudu pilsē-
tas nabagiem un financēt katedrāles
būvi. Un par to jāpateicas vienīgi eņ-
ģelim.

Tātad — ticiet dievam, griezieties pēc
palīdzības tikai pie viņa. un viss būs
labi!

" ' m

Amerikāņu Fortūnas pilnības rags Eiropai Cha-cha zīm.

PAZIŅOJUMI
Latvijas Padomju rakstnieku savienība

un Valsts Literatūras muzejs pirmdien,
22. martā, pīkst. 19.00, Kr. Barona dēlā 12
rīko Maksima Gorkija 80. dzimšanas die-
nas piemiņai veltītu vakaru un izstādi.
Heferatu «Maksims Gorkijs un latvieSu li-
teratūra» lasis Aleksandrs Čaks. Ieeja brīva

S. g 24. martā, pīkst. 18 00. Rakstnieku
savienība not'.ks dzejas sekcijas sanāksme
kopā ar komponistiem.

Dienas kārtībā: 1) Pārrunas par dziesmu
tekstiem un 2) P. Vīlipa ziņojums par
Majakovska poēmu — «Par to» (sakarā ar
tulkojumu latvieSu valodā).
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JAUNAS DOKUMENTĀLAS FILMAS

Valsts Tretjakova galerijā Maskavā izstādīta mākslinieku H. Risina un R. Krasta darināta sudraba vāze — Pa-
domju Latvijas darba laužu dāvana J. V. Staļinam. — Uzņēmumā Maskavas 187. skolas audzēkņi apskata vāzi

B. Vdovenko foto

«VIENA DIENA UZVARAS ZEMĒ»

... Pāri mūsu zemei ataust diena. Tās
pirmie saulstari pārslīd Sachalinas kal-
nu grēdām, bezgalīgajiem Sibīrijas me-
žu masīviem, tad pārceļas pāri Uraliem,
tuvojas Maskavai, kur dzīvo un strādā
cilvēces ģēnijs Staļins- Un saules zaigā
iemirdzas Kremļa rubina zvaigznes.

1947. gada 14. augusts — parasta dar-
ba diena mūsu zeme — uzvaras zemē.

No Melnās jūras krastiem līdz Kare-
lijas mežiem, no neaptveramajiem Uk-
rainas labības laukiem līdz Kamčatkas
vulkānu krāteriem — viscaur spraigi

noris padomju cilvēku grandiozais ra-
došais darbs. Tur. kur agrāk cilvēks ne-
bija kāju spēris, padomju cilvēki būvē
jaunus ceļus, susina purvus, pārvēršot
tos auglīgos tīrumos; kur agrāk šalca
taiga — paceļas jaunas pilsētas. No
dziļurbumiem šļāc ārā nafta, sākas dar-
bi jaunatklātās akmeņogļu un dzelzs
rūdas atradnēs.

Tālo Austrumu malienā — Sachalinas
salas, dienvidos .vēl nesen saimniekoja
japāņu kolonizatori. Tagad šeit risinās
raits darbs. Kolchoznieki ceļ jaunas mā-
jas. Jūrā dodas jauni zvejnieku kuģi un
atgriežas ar bagātiem lomiem. Tai pašā
laikā tūkstošiem kilometru no Sachali-
nas, pavisam citā vietā — Uzbeki ja —
pabeidz Farchadas elektrostacijas gran-
diozā dambja būvi.

Milzīgus zaudējumus mušu valstij
nodarījuši hitleriskie iebrucēji, sagrau-
jot Donbasu. noslaukot no zemes Staļin-
gradas traktoru rūpnīcu, nopostot Balt-
krieviju. 14. augustā Baltkrievijas kol-
choznieki pārceļas no zemnīcām gaišos,
plašos jaunceltos namos. No drupām
atkal pacēlies Krivojrogs un dod val-
stij augstas kvalitātes Zaporožjes tē-
raudu, atkal, tāpat kā pirms kara,
griežas Dņeprogesa milzīgās turbīnas.

Lieliem varoņdarbiem atzīmēts 1947.
gada 14. augusts. Meistara Orlova bri-
gāde Magņitogorskas metalurģiskajā
kombinātā šai dienā deva 420 tonnas
ķeta plānā paredzēto 342 tonnu vietā.
Atkal redzam slavenos «STZ» trakto-
rus. Tie ir atjaunotās S'taļingradas rūp-
nīcas ražojumi. Virzās gari vilcienu sa-
stāvi ar kara laikā uzcelto un pēckara
posmā atjaunoto Charkovas, Staļin-
gradas, Kirova (Uralos). Rubcovkas
rūpnīcu traktoriem. Tie aiziet uz kol-
chozu laukiem, turp, kur 1947. gadā iz-
vērtās grandioza cīņa Par maizi.

Jaunas dzīves vēsma Baltijā. Uz
ekrāna redzam pirmo latviešu kol-
chozu «Nākotne» Rīgas apriņķī.
14. augustā kolchozs izkūla bagātu zie-
māju ražu. iegūstot 18 centnerus no
ha. Tai pašā dienā Moldavijas pirmās

V. ROBURS

universitātes studenti sekmīgi izturēja
iestāju pārbaudījumus, bet Ļeņina
vārdā nosauktajā Tambovas kolektīvajā
saimniecībā kolchoznieki laida darbā
jaunu kolchoza elektrostaciju.

Filmā «Viena diena uzvaras zemē»
skatītājs vēro visu to grandiozo celt-
niecību, kas izvērtusies visā mūsu ze-
mē, veicot Staļina piecgades plānu.
Skatītājam rodas iespēja pārskatīt visu
mūsu Dzimteni, ielūkoties tās visattā-
lākajos stūrīšos. Un visur mēs redzam
lielisko, darbu mīlošo, radošo padomju
tautu tās ceļā uz lielo un cildeno mērķi
— komunismu.

«MIERA SARDZE»

Pirms trīsdesmit gadiem. 1918. gada
23. februārī, niknās kaujās pie Narvas
un Pleskavas padomju valsts jaunie
karapulki pirmo*reizi sakāva vācu im-
periālistu karaspēku. Sī kaujas kristību
un uzvaras diena kļuva par Padomju
Armijas dzimšanas dienu.

Kopš tā laika pagājuši 30 gadi. Šais
gados Padomju Armija izgājusi varonī-
gu cīņu skolu, aizstāvot sociālisma ze-
mes godu un neatkarību. Kaujās dzi-
musi, Padomju Armija kļuva par sociā-
listiskās valsts drošu miera balstu. Pa-
domju Armijas graujošā trieciena spēku
izbaudījuš i gan japāņu militāristi, gan
vācu fašisti, gan angļu, franču, ameri-
kaņu_ interventi — visi tie, kas uzdro-
šinājās apdraudēt mūsu valsts brīvību
un neatkarību.

Lielo cilvēces ģēniju Ļeņina un
Staļina radītā Padomju Armija patla-
ban ir taisnības un brīvības simbols vi-
sas pasaules progresīvajai cilvēcei.

Jaunā dokumentālā filma «Miera sar-
dze», ko radījusi dokumentālo filmu
centrālā studija sakarā ar Padomju
Armijas 30 gadu jubileju, veltīta Pa-
domju Armijas varoņdarbiem.

Filma iesākas ar jauno kaujinieku
zvērestu padomju Dzimtenei, sarkana-
jam karogam. Ļeņina un Staļina ideju
apmirdzētais sarkanais karogs — pa-
domju valsts uzvaru un nesatricinā-
mības simbols.

Skatītāju priekšā pavīd neaizmirsta-
mie vēstures kadri: Ziemas pils ieņem-
šana. «Auroras» pirmais šāviens, kas
pavēstīja sociālistiskās valsts dzimšanu,
redzami Vladimirs Iļjičs Ļeņins, pava-
dot Sarkanās Armijas daļas uz fronti,
Staļins Caricinā. Vorošilovs dienvid-
frontē, Kirovs, Kaļiņins . Frunze, Mo-
Ibtovs Sarkanās Armijas cīnītāju vidū.

Tie bija smagi gadi. N6 malu malām
jaunajai padomju valstij uzmācās ār-
zemju imperiālisti, cenšoties to izni-
cināt. Neizdevās! Sarkanā Armija sa-
kāva angļus, frančus, vāciešus, japāņus.

Uz ekrāna 26 Baku komisāru bēres.
Kā neģēlīgi slepkavas uzvedās angļi
Kaukāzā. — «Mēs atceramies, kas va-
dīja nošaušanu, atceramies, kam pie-
derēja šautenes benžu rokās. Tas bija
angļu šautenes. Džentlmeņi korķa ķi-
verēs rīkoja slepkavas,» — skan diktora
teniss no ekrāna.

Stāsts par Padomju Armijas miera
dienām — tas ir stāsts par Staļina piec-
gadēm. — «Mēs daudz cēlām,» — saka
diktors. Bet drīz vien Austrumos un

Rietumos iedegas kara ugunskuri, lies-
mo abesiniešu nabadzīgās būdas, krīt
bumbas Madridē. Japāņi pie Hasana
ezera, vēlāk pie Chalhin-Golas upes,
tausta padomju valsts spēkus. Padomju
Armija satriec šīs imperiālistu avantū-
ras. Pēc Chalhin-Golas kaujām japāņu
ģenerāļi padomju karaspēka vadībai

lūdz tikai vienu: atļaut aizvest līķus.
Tai pašā laikā Minchenē džentlmeņi

iztirgo Eiropu, atbrīvojbt rokas Hitle-
ram. Kapitulē Polija, Beļģija, Holande,
Francija. Liesmo Londonas kvartāli.
Anglijas valdība pošas bēgt uz Kanādu.

Vācu fašisti iebrūk mūsu dzimtenē.
Bet padomju tauta nav salaužama.
Skatītājs redz vācu karaspēka sagrāves
ainas Pie Maskavas 1941. gada ziemā,
kad Padomju Armija uz visiem laikiem
iznicināja mitu par vācu armijas «ne-
uzvaramību» .

1942. gada rudenī risinās Staļingradas
aizstāvēšanas smagās kaujas. Hitlers,
nolēmis par katru cenu ieņemt pilsētu,
raida pret Staļingradu izlases divīzijas
un milzu kara techniku. Visa pasaule
ar uzmanību seko šai milzu kaujai un
atviegloti uzelpo, kad 1942. gada 19. no-
vembrī Padomju Armija uzsāk uzbru-
kumu un iznīcina ienaidnieku. Staļin-
gradas kauja ir Padomju Armijas, ģe-
niālās Staļina stratēģij as lielākā uz-
vara.

Tālāk mēs redzam, ar kādu neviltotu
prieku Padomju Armiju sagaida Prāgas,
Belgradas, Budapeštas ielās. Norvēģijā,
Polijā, Bulgārijā. «Mūsu karavīrā viņi
redzēja padomju cilvēku, jaunās pa-
saules, jauno ideālo un cēlās dvēseles
cilvēku,» — stāsta diktors par padomju
cīnītāju jusimīgo sagaidīšanu atbrīvo-
tajās zemēs.

Pēdējie kadri veltīti Padomju Armijai
pēckara miera apstākļos. Nemitīgās mā-
cībās, kaujnieciskās meistarības un ka-
ra technikas apgūšanā aizrit tās darba
dienas.

Daži vārdi par metāla kalšanas mākslu

Metālu apstrādāšanā senatne do-
minējušas lējuma un kaluma pa-
mattechnikas. Par vecāko jāuzskata
lējums. Priekšmetu atliešanā atzīmē-
jami divi parastie darba paņēmieni: le-
jot pilncilņus ciešos veidņos un vien-
puscilņus vaļējos veidņos, pie kam
veidņu izgatavošanai lietoja priekšmeta

oriģināla, vaska vai cita materiāla no-
spiedumus. Pec atliešanas nereti dail-
amatnieks izrotā izlieto priekšmetu ai
ornamentiem vai citiem attēliem, ieka-
ļot vai iegravējot tos no virspuses.
Mākslas kalšanai, tālāk attīstoties, bva
jāatbilst sava laika technikai un dzīves
saturam. Lai radītu saturošus un deko-
ratīvus priekšmetus, māksliniekam bija

jāoperē ne ar ornamentiem vien. bet

arī ar dabas skatiem un dzīva cilvē-
ka attēliem, kas prasīja jaunus tech-
niskus paņēmienus.

Ar kalšanas techniku ir iespējams sa-
sniegt augstāko precizitāti un smalku-
mu ornamenta, dabas skata vai figū-
ras attēlojumos, nezaudējot reljefa at-
veidojumus. Viss kalšanas veidojums
tiek sasniegts ar dažādu formu kalti-
ņiem. uzsitot ar speciālu āmuriņu. Tā-
dā kārtā izveidotais attēlojums sastā-
dās no miljoniem sitienu. Vispār māk-
slas kalšana Ir viena no grūtākajām
mākslas nozarēm, jo prasa no darinā-
tāja bez mākslinieka talanta lielas tech-
niskas zināšanas un izpratni, pacietību
un mīlestību darbā.

VK(b)P CK lēmums par mākslu mūs

ir ierosinājis radīt monumentālus, te-

matiskus darbus, kas atspoguļo un ve*-
Jo līdz padomju dzīvi. Nolēmām izvei-

dot sudraba vāzi par godu Oktobra

revolūcijas 30. gadadienai. Tēmu īzve-

iiārn padomju tautu draudzību. Vāze

veidota klasiskā formā un rotāta ar

-atvju ornamentiem. Stājoties pie prak-
tiskā izpildījuma, sadūrāmies ar lielam

vechniskām grūtībām. Visi mušu darba

-nstrumenti, ierīces un pat darba ga.ds

nebija piemēroti šī monumentāla darba

veikšanai un mums pašiem bija jāpa-
gatavo jaunas ierīces. Tāpat nebija ie-
spējams veikt formas uzbūves un Kal-

šanas darbus ar parastiem paņēmie-
niem. Ar neatlaidīgām pūlēm un ar
Mākslinieku savienības un Mākslas
fonda atbalstu mums izdevās visus
šķēršļus pārvarēt. Mūsu darbs ir
pierādījis. ka lietišķajai mākslai

nekādā ziņā nav jābūt mēmai.
Lietišķajai mākslai ir visas iespējamī-

bas būt dziļi saturīgai, attēlot un vei-
cināt sociālistiskās celtniecības un dzī-

ves uzplaukumu Padomju dzimtenē.
Mūsu vadonis biedrs Staļins ir aug-

sti novērtējis mūsu kalto sudraba vāzi.
ievietojot to Tretjakova galerija.
Mums parādītais lielais gods vēl vai-

rāk ierosina mūs radīt augstvērtīgus
tematiskus darbus, kas palīdzēs mūsu

sociālistiskās dzimtenes augšupejai.
H. Risins
R. Krasts

Stackanovietis mākslas muzejā
Konstantīns Aizpurs

Konstantīns Aizpurs
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VĒSTULE REDAKCIJAI

iy*c g. decembrī Tandejāņu 7-kl.
pamatskola Tandejāņu pasta nodaļā
pasūtīja laikrakstu «-Literatūra un
Māksla» 1948. gadam. Laikrakstu skola
sāka saņemt tikai ar februāra mēnesi.
Janvārī nav saņemts neviens laikraksta
numurs.

Arī pagājušajā gadā laikrakstu saņē-
mām ar traucējumiem. Bieži vien iz-

trūka pa vienam un pat pa diviem nu-
muriem.

Preses apvienībai vajadzētu reiz kaut
ko darīt, lai šīs nekārtības likvidētu un
lai skola varētu kārtīgi saņemt pasūtī-
tos laikrakstus, arī tos. kuri nav sa-
ņemti 1948. gada janvāri.

Skolas direktors

Teātru darba pārkartoiums
Šinīs dienās LPSR Mākslas lietu pār-

valdē notika ievērojamāko republikas

teātru darbinieku sanāksme, kas bija

veltīta teātru darba pārkārtošanas jau-

tājumiem. Ziņojumu par līdzīgu sanāk-
smi Maskavā sniedza b. Vaļchs.

Sākot ar š. g. 15. martu, no 797 Pa-
domju Savienības teātriem 646 teātri
vairs nesaņems valsts piemaksas. Lat-
vijā valsts piemaksas turpmāk nesa-
ņems Muzikālās komēdijas. Leļļu un
Marionešu teātri. Visi pārējie teātri zi-
nāmu laiku vēl saņems valsts piemak-
sas, bet ievērojami mazākos apmēros.
Jāpanāk, lai turpmāk ari šie teātri iz-
tiktu bez valsts piemaksām. Runātājs
norādīja, ka valsts piemaksas. kā _ to
rāda daudzi piemēri, sekmēja pārmērī-
gu teātra darbinieku štatu oalielinaša-
nos, nelikumīgu valsts līdzekļu izšķie-
šanu teātru uzvedumiem, kas neattais-
noja savus uzdevumus. Cerībā, ka
valsts segs visus izdevumus, daudzos
teātros krita idejiski mākslinieciskais
līmenis, kādēļ iedzīvotāji sāka reti ap-
meklēt šīs teātra izrādes.

Lai novērstu šos trūkumus, realizēti
konkrēti pasākumi, nolūka pārkārtot
teātru radošo darbu un to saimniecību.
Visos republikas teātros jau atbrīvoti
liekie darbinieki. . Lai nostiprinātu teāt-
ru kolektīvus, Valmieras teātris apvie-
nots ar Latgales teātri. Ceļojošais — ar
Jelgavas teātri. Teātriem jāpārlūko sa-
vi ražošanas un repertuāra plāni, palie-
linot uzvedumu skaitu un saīsinot uz-
vedumu sagatavošanas laiku.

Uzsverot padomju valdības lielās rū-
pes par Latvijas teātriem, referents no-
rādīja uz nepieciešamību ievērot stingru
ekonomiju un uzlabot visu teātru
darbu.

Būs jauna kārtība repertuāra plānu
sastādīšanā un pieņemšanā. Turpmāk
katra teātra repertuāra plānu vairs ne-

apstiprinās Vissavienības Mākslas nerru

komiteja, tā tikai izsūtīs ieteicamo lugu
sarakstus, pēc kuriem vadoties, teātri
sastādīs savus repertuāru plānus, sa-
skaņojot tos ar Mākslas lietu pārvaldi
un attiecīgām vietējām organizācijām.
Teātra direktoram būs tiesība nomainīt
attiecīgo lugu pret citu.

Izmainīta kārtība, kādā saņemama
atļauja jaunu lugu uzvešanai. Reper-
tuāra kontroles orgāni turpmāk dos at-
ļauju jaunu lugu uzvešanai tikai pēc
teātra direktora pieprasījuma. Tādā
kārtā būs novērsta nenormālā parādība,
ka repertuāra komisija bija pieņēmusi
daudzas lugas, bet teātri tās neizlietoja.

Vadoties no šiem norādījumiem, mū-
su teātriem tuvākā laika iasastāda re-
pertuāru plāni 1948. gadam, ievērojot
to, ka vadošajiem teātriem līdzšinējo
6—7 lugu vietā jāuzved 9—10 un vairāk
lugas.

Pamatos izmainīta teātru financēša-
nas kārtība. Teātru radošie darbinieki
turpmāk saņems atalgojumu, vadoties
no pieņemtām darba normām. Aktieru
iedalīšana vienā vai otrā kategorijā būs
teātru direktoru, bet ne Mākslas lietu
pārvaldes ziņā. Tas sekmēs teātru ko-
lektīvu nostiprināšanu, to radoša lī-
meņa celšanos. . ... r 'rMrrn. '
"^ Tfeatriem jāpastiprina darbs ar ska-
tītājiem, organizējot izbraukuma kon-
certus. Atļauts viena teātra mākslinie-
kus izmantot arī otra teātrī.

Pēc apstiprinātā plāna šī gada vasarā
Rīgā viesosies Maskavas Dailes teātris,
bet LPSR Drāmas teātris viesosies
Leņingradā.

Debatēs pēc referāta uzstājās bb.
Meija, Vaivars Austriņš, Palkavnieks,
Jalinskis. Gurevics. S'tubavs u. c. Visi
runātāji apsveica jauno lēmumu par
teātru darba pārkārtošanu uz jauniem
pamatiem.

Kā Staļina rajons gatavojas dziesmu svētkiem
Bija laiks, kad Rīgas pilsētas Staļina

rajona dziesmu svētku sagatavošanas
komisijas darbā valdīia pašapmierinā-
tība, ka gan jau viss būs labi. Atskaites
ziņojumos figurēja neesoši kori, piemē-
ram fabrikas «Sarkandaugava» koris
ar it kā 110 dziedātājiem, vai arī dažu
uzņēmumu un mācības iestāžu kori ar
izdomātiem skaitļiem, piemēram Lat-
vijas Lauksaimniecības akadēmijas
koris.

Tagad rajona Kultūras un izglītības
iestāžu nodaļā ir ziņas par 18 koriem
ar apmēram 900 dziedātājiem.

18 rajona koru skaitā ir 10 skolu kori:
2. vidusskolas sieviešukoris ar 150 dzie-
dātājām. 5. pamatskolas koris ar 94
dziedātājiem. Jāzepa Mediņa vārdā no-
sauktās mūzikas skolas koris ar 64 dzie-
dātājiem, LLA koris u. c. Tātad rajonā
dziesmu svētkiem gatavojas galvenokārt
mācības iestādes. Uzņēmumi, rūpnīcas,

fabrikas sagatavošanās darbā piedalījās
ļoti mazā mērā, un arī pašlaik stāvoklis
nav mainījies. Kāpēc nav noorganizēts
koris Rīgas jūras ostā? To pašu varam
jautāt par 1. Rīgas maizes fabriku. Rī-
gas finieru fabriku un daudziem citiem
uzņēmumiem.

Ja rajona dziesmu svētku sagatavo-
šanas komisijā būtu vairāk iniciatīvas,
tad daudzos uzņēmumos un rūpnīcās
būtu arī lielāks dziedātāju skaits. Tā
Superfosfāta rūpnīcā darbojas vīriešu
koris ar — 20 dziedātājiem, kaut gan
strādājošo skaits tajā ir visai liels.

Bet kā noris dziesmu repertuāra sa-
gatavošana? Rajona galvenais diriģents
b. Deķis atzīst, ka rajona «cerība»
dziesmu svētkos būs mācības iestāžu
koru un Ziemeļblāzmas kultūras nama
koru sniegumi. Par citiem koriem grūti
kaut ko teikt. Jāsaka, ka faktu valoda
to apstiprina: Superfosfāta rūpnīcas vī-

i r iešu koris pašlaik iemācījies, tikai di-
i vas dziesmas — « .Tēvu zemei» un «Pūt,
i vējiņi» . Zooloģiskā dārza sieviešu koris

arī iemācījies tikai dažas dziesmas.
Tikai divas reizes kora nodarbības noti-
kušas Rīgas Politechnikumā. «Aldarī»
u. t. t.

Ir pēdējais laiks dziesmu svētku sa-
ļ gatavošanas rajona komisijai uzlabot

savu. darbu. Ja mazākie uzņēmumi ne-
var patstāvīgi algot diriģentus, tad nav
jāaizmirst, ka rajonā ir kultūras nams.
Kultūras nama vadībai un diriģentam
b. Vīksnām jāsniedz reāla palīdzība
uzņēmumu un rūpnīcu koriem. Lielāka
aktivitāte šai darbā jāizrāda arī Staļina
rajona pastāvīgajai kultūras masu ko-
misijai .

Rajona dziesmu svētku sagatavošanas
komisijas darbam jābūt operatīvam un
mērķtiecīgam. R, Grīslis
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